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Nesusitaiky

Kaip Skiriasi Dabartine Europa

Kas Drumsčia Ramybę

Kurjozai Žiniose

Ką Laimėjo Angliakasių Prezidentas

Totai $Name and Address of Collector

Toji Agentūra sakosi išlei­
dus iki praėjusių pietų 228 
milijonus dolerių, kuomet pa­
jamų turėjusi tik 200 milijo­
nų. Tų pinigų pusė buvusi iš­
leista žemei ir ukįot, mašinoms 
supirkti.

Japonija Nuslopinta 
Bent Šimtmečiui

NORI PANAIKINTI 
PREZIDENTO VETO

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N.' Y, under the Act of March 8, 1879

teigia, 
pasieniu 
smarkus

Tikimasi Didelio 
Kviečių Derliaus

Ir Palestinos Židai 
Nori Paskolos

SLA Septintas Apskritys Mines 
Lietuvos Pripažinimą

kili žmogaus teisių.
musų bro- 

nepailstantį 
Mes norime

Graikijoje Tikras 
Karas

riausias 
menkiausias, 
gauti 
bušelių 
tikisi iškulti kviečiai daug 
žiau, negu pernai, kuomet der 
liūs buvo 1,350,000,000 buše 
lių. Rusijoje nors šiemet tiki­
masi geresnio 
pernai 
žiau, negu buvo prieš karą, 
kuomet kviečių būdavo iškul­
ta daugiau negu bilijonas bu­
šelių.

Kur Kumštis
Kardas

■ ;A.P1 a m ai apskaičiuojama, 
kad šis padidintas* atlyginimas 
liž darbą anglies kasyklose pa­
sieks tarp 400 milijonų dol. iki

Piknike bus proga sueiti ii 
pasikalbėti su garbingais sve 
čiais.

Kaip paprastai, parke ap 
skritys turėš savo “standų’ 
ir visi galės pasilinksminti.

United 
sako laimėję 
kasyklų savi- 

45c. Svaičiavi- 
kadangi devy- Sudužo Dar Vienas 

Lėktuvas

Didžiausi Amerikos 
Bankai

Melbourne, Fla. — Perėju­
sį sekmadienį išskridęs iš 
Newark, N. J. lėktuvas DC-3, 
sudužo Floridos pelkėse. Žuvo 
21, o sužeista 15 asmenų. Tik 
5 metų vaikiukas išliko nesu­
žalotas, o kitas, pusketvirtų 
metų kūdikis truputį apdras­
kytas. *

Munich, Vokietija. — Iš So­
vietų zonos vokiečiai bėga į 
Bavariją tūkstančiais. Nors 
Amerikos kariuomenės ko­
mendantas sugrąžino liepos 3 
d. <į Sovietų zoną 1,200 atbė- 
gėlių, bet tas nesulaikė masinį 
vokiečių bėgimą iš Sovietų 
globos.- Suskaitoma, kad per 
du mėnesiu atbėgo į Bavariją 
per 30,000 vokiečių. Jis sako, 
kad rusai juos varo į privers­
tinus darbus.

Jeruzalė. — Žydų organiza­
cijos reikalauja, kad Anglija 
atsiimtų iš Palestinos savo 
kariuomenę, tuomet žydai su 
arabais sukursią taikią nepri­
klausomą valstybę. Gi arabų 
jaunuomenės organizacija pa­
reiškė, kad jie neleisią žydams 
įsigalėti Palestinoje. Jie grasi­
na “suvaryt į juras” ir ang­
lus, ir žydus ir amerikonus.

vieno bilijono per metus. Aiš­
ku, kad anglių pirkėjai turės 
tokią sumą sumokėti. Vienok 
spėjama, kad geriau mokėti 
brangiau už anglį, negu susi­
laukti kito streiko.

Matematikai bandė suskai­
čiuoti kiek šiai šaliai kaštavo 
taika, kurią pasirašė Lewis su 
kasyklų savininkais 
Mine Workers 
35c. valandai; 
ninkai sako — 
mas painiojasi 
nių. valandų darbo diena už 
$11.85, pakeista į astuonių 
valandų dieną už $13.05. Be 
to, prisideda dar padvigubin­
ta mokestis į angliakasių svei­
katos ir gerovės fondą po 10c. 
už toną, kas sudaro metams

Duesseldorf. — Vienas Ba­
varijos kunigas susitiko mote­
riškę, benešančią 60 svarų 
bulvių. Paklausta, kodėl ji ne­
šanti taip sunkią naštą, mote­
riškė atsakė, kad ji turinti 
maitinti penkis vaikučius, ir 
kad už tas bulves ji atidavusi 
ūkininkui savo vedybinį žiedą. 
Supykęs už tokį akiplėšišku­
mą kunigas sekmadienį išbarė 
klausytojus už baduolių išnau­
dojimą ir pagrasino paskelb­
siąs to ūkininko pavardę, jei 
vedybinis žiedas nebus grąžin­
tas. Pirmadienį tas kunigas 
gavo per paštą sugrąžintus 
net aštuonis vedybinius

Tokyo. — Generolas Mac- 
Artur sako, kad Japonija ne­
įstengsianti pasiruošti visuoti­
nam karui bent per visą atei­
nantį šimtmetį. Tolymiems 
Rytams Komisijos nustatytas 
planas karo skoloms atmokė­
ti. ir šalį tvarkyti esąs labai 
geras. Tas planas galutinai 
panaikina militaristų užmačias 
ir Japonijai nustato gaires į 
ramią, kūrybinę ateitį.

Washington. — Republiko- 
nų vadai bando panaikinti 
Kongreso balsų dauguma ve­
tuotą prezidento Truman bilių 
del mokesčių už pajamas su­
mažinimo. Persverti preziden­
to veto reikia Kongrese gauti 
balsų du trečdaliu.

GRAŽUS PAVYZDIS KITIEMS 
APSKRIČIAMSWashington

tės Departamentas’ sako, kad 
šiais metais Šiaurės Ameriko­
je kviečių derlius Ibusiąs ge- 

kuomet Europoje — 
tikimasi 

kviečių 1,400,000,000 
Europa, il>e Rusijos, 

ma-

Wilkes Barre, Pa. — SLA 7 
apskritys ruošia labai svarbų 
pikniką sekmadienį, liepos 27 
dieną, visiems gerai žinomoj 
vietoj, Sans-Souci parke. Svar­
bus jis bus todėl, kad čia bus 
minima diena, kurioje Ameri­
ka pripažino Lietuvą “de 
jure” kaipo laisvą valstybę. 
Šiame piknike kalbėti yra pa­
kviesta geri kalbėtojai: SLA 
prez. adv. Wm. F. Laukaitis, 
dr. J. Pajaujis ir kongresma- 
nas M. Jenkins. Kalbėtojai 
aiškins Lietuvos valstybės 
praeitį, kiek ji buvo pakilusi 
kultūroje, apšvietoje ir mene.

Tat visi Wyoming Klonio ir 
kitų kolonijų SLA kuopų na­
riai bei šiaip lietuviai būtinai 
dalyvaukite ir kitus raginkite 
dalyvauti šiame piknike.

Scrantonas ir SLA pirmas 
apskritys, kaip tai Shenan­
doah, Mahanoy City ir kitos 
to apskričio kolonijos turėtų 
prisiųsti gausias reprezentaci­
jas. Šį pikniką turėtume pa­
daryti skaitlingu ir parodyti, 
kad mes įvertiname Lietuvos 
pripažinimą ir atjaučiame da­
bartinę jos apsiniaukusią pa-

Paryžiiis. — šiomis dieno­
mis susirinkusioje konferen­
cijoje spręsti klausimą apie 
karo nualintos Europos atsta­
tymą, nenoroms klausiama: 
Ar galima išlaikyti Europą 
demokratiška?

Atsakyti sunku. Rusijos va­
dovaujamas Rytų Blokas, su­
sidaręs iš astuonių valstybių, 
atsisakiusių dalyvauti šalpos 
konferencijoje, sukelia abejo-

puse visų 
Tik ančių 

aimanau- 
;u antimis

paremsi im
ntų Fondas tiesia tikrą

platųjį vandenyną aniems nelaimingiesiems ii 
tos aukos bus sunaudojamos imtinai tremtinių imigraci 
jos reikalams.

Gražieji pa vyzdžiai te gyvai skatina visus didie 
siems ir kilniesiems darbams.

Kalbės Garbingi Svečiai: SLA Prezidentas Adv. Win. F. Lau­
kaitis, I>r. J. Pajaujis ir Kongresmanas Mitchell Jenkins

Žiedai Pigesni už 
Bulves

Washington. — Didžiausias 
J. V. bankas yra A. P. Gian­
nini’s Bank of America, ku­
rio resursai už pirmąjį šių 
metų pusmetį siekė $5,469,- 
783,000.00, viršijant New Yor- 
ko National City Bank net 
$400,000,000.00. Trečias didy­
sis Amerikos bankas — Chase 
National Bank turi kapitalo 
$4,814,277,000.00.

Jeruzalė. — Žydų Agentū­
ros iždininkas Eliezjer Kaplan 
paliepė Palestinos Specialiam 
Komitetui prie U. N. prašyti 
iš Dėdės Šamo paskolos bent 
du bilijonus dolerių, nes tiek 
reikią bent milijonui ateivių 
apgyvendinti Šventoje Žemė-

Tat, liepos 27 ,nči vienas ne- 
pasilikit namie, o visi daly­
vauki! Lietuvos pripažinimo 
šventėj Sans-Souci Parke.

Programas prasidės 4 vai. 
po pietų šokių pavilione.

Nuoširdžiai kviečia visus
SLA 7 Apskričio Valdyba.

StisiVIENUIMO Eit 
AMERIKOJE ORGANAS

pirm., Gertrud Dar- 
\ Rodgers, A. Vaina 
,s. Keller, Mrs. Rum- 
Kava limiški enė, Mrs

-Washington. — Į masko­
liaus Molotovo vogravimus 
Paryžiaus konferencijoje, kad 
Amerika su savo šalpos pla­
nais kišasi į vidujinius Euro­
pos reikalus, valstybės sek­
retorius Marshall atsake, kad 
po karo pabaigos ši šalis pa­
siuntė Europai devynių bili­
jonų dolerių vertės maisto ir

reikmenų; kad didžiausia ka­
ro jėga — Amerikos kariuo­
menė demobilizuota be jokios 
poltinės įtakos, be jokio pasi­
kėsinimo paikeisti bet kurios 
šalies valdžią, ar santvarką. 
Jei yra bandymas perskelt pa­
saulį į dvi nesuderinamas da­
lis, tai tą daro ne kas kitas, 
kaip tik Rusija.

Havana, Cuba. — Kai susi­
pyksta du Amerikos politikie­
riai, tai jei neapdaužo vienas 
kitam antausius, tai bent ge­
rokai išblevyzgoja vienas kitą 
politiniuose susirinkimu o s e. 
Tai naujausios rūšies dvikova. 
Naujoje Kubos respublikoje 
dar prisilaikoma senoviško į- 
pročio — kapoti viens kitą 
kardais.

Šiomis dienomis tos respub­
likos Darbo Ministras Socar- 
ras (tokia pavardė) kovėsi 
kardais su Senatorių Chibas’u 
už tai, kad tas Chibas išpeikė 
Soccarro kalbą, pasakytą per 
radio. Dvikovoje buvo aptašy­
tas Chibo veidas, šonas ir de­
šinioji ranka, o Socarros 
kentėjo tik šonas.

Mėsingiausias ir skaniausias 
pasaulyje antis augindavo 
Chinijos imperatorius Tung 
Či. Vienas amerikonas, pavar­
de Palmer, gavo 1873 metais 
iš to imperatoriaus tris antis 
ir vieną gaigalą, kurias par­
gabeno į Connnecticut.

Dabar vien tik Ilgojoj Sa­
loj (Long Island) esama 76 
ančių farmos, kuriose kasmet 
užauginama nuo 5 iki 6 milijo­
nų ančių — arti 
ančių Amerikoje, 
augintojai pradėjo 
ti, kad apivarta i 
šlubuoja. Vienai ančiai reikia 
25 svarų lesalo per 9 savaites, 
kol ji ganėtinai nutunka. O 
lesalo tonas kaštuoja $100. Gi 
parduodant urmu už antis 
gaunama po 26c. už svarą — 
pustrečio cento mažiau negu 
OPA buvo nustatyta.

IKJ zą Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for
1NO. jW V 111 Beckon 1108, Act of October 8, 1917, Authorized June 27, 1918

Athenai. — Nors cenzūruo­
tomis žiniomis sakoma, kad 
apsiginklavusių graikų ir al- 
baniečių būrys apie 1000 vy­
rų įsiveržęs į Graikiją iš Al­
banijos ir apgulęs miestą Ko- 
nitsa, esąs tik komunistuojan­
čių partizanų išsišokimas, bet 
necenzuruotos žinios 
kad visu Graikijos 
prie Albanijos einąs 
organizuotas karas.

Springfield, Mo. — Mrs. 
Mabee pareikalavo perskyri­
mo (divorso) todėl, kad kai ji 
padėjusi pietums iškeptą bif­
šteksą (Steak) su svogūnais, 
tai jos vyras suvalgęs visą 
mėsą, o jai palikęs tik svogū­
nus.

East Peoria, III. — Nežino­
mas vagilėlis nakčia išardė 
ir nusivežė fabriko gamintą 
gyvenamą namą.

Elmira, N. Y. atgabentas į 
ligoninę vyras, kuris išsisuko 
vidurinį rankos pirštą, bebil­
damas iš kišenio pinigą. Green 
Castle, Ind. žmogus nusilau­
žė’ sprandą, kai užvertė galvą 
gerdamas lemonadą.

Edinburge, tapybos meno 
parodoje paaiškėjo, kodėl la­
bai mažai paveikslų vaizduo­
jančių nuogas gražuoles. Mat 
Škotijoje ir Anglijoje perėju­
sią žiemą buvo didelis anglio 
trukumas, tai mažai kas norė­
jo pozuoti tapybos artistams.

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugee* to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated to their homeland under present commu­
nistic occupation, where they would face the most 
Inhuman and brutal totaUtarian slavery, torture, hun­
ger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will he mailed to you from Lithu­
anian Alliance of America, 307 West 30-th Street, New 
York 1, N. Y.

derliaus negu 
bet vis tik®busią ma- 

negu buvo prieš

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

šešiolika Europos valstybių, 
dalyvaujančių šioje Paryžiaus 
konferencijoje, turi 215 mili­
jonų gyventojų su 1,300,000 
ktv. mylių žemės plotu. Gi as­
tuonios priešingos valstybės 
turi 288 milijonų gyventojų su 
10 milijonų ketv. mylių že­
mės plotu. Čia dar neįskaityti 
Vokietijos ir Ispanijos 96 mi­
lijonai gyventojų, kurie nėra 
kviesti į šią konferenciją.

Derėjusis karas nualino visą 1 
vavusios valstvbčs šaukiasi išmald

Turtingiausioj i pasaulyje šalis, Amerikos Jungt 
Valstybes, atidarė savo aruodus ir pasiūlė pašalpą elge­
taujančioms šalims sulig valstybės sekretoriaus Mar 
shall’o sudaryto plano. Susirinkę Paryžiuje “trijų di­
džiųjų’’ (Anglijos, Prancūzijos ir Rusijos) atstovai su­
sitarti kaip tas planas turi but vykdomas, nesusitarė 
Mat, Rusija pasakė “ne“, tai ir ne. Girdi, pašalpa tu­
ri but dalinama ne taip, kaip šelpėjas nori, bet taip, kai]: 
mes norime!

O elgetaujanti 
prašo drabužių...

Anglija su Prancūzija sušaukė Paryžiuje 
ferenciją, j kurią pakvietė 22 valstybes. Į tą 
eijų atsiuntė atstovus šios valstybės: Anglija, 
Belgija, Danajia, Eirie (Airija), Graikija, 
Italija, Švedija, Šveicarija ir Turkija. 'Tos 
sudaro vadinamą “Vakarų Bloką’’.

Atsisakė dalyvauti: Albanija, Bulgarija, 
vakija, Jugoslavija, Lenkija, Runianija, Rusija, Suomi 
ja ir Vengrija. Tai — “Rytų Blokas”.

. Konferencijai teks išspręsti toks klausimas: Ka; 
daryti, kad prikalbinus .Jungf. Valstybių Kongresą pas 
kirti Europos šalpai bilijonus dolerių (manom 
žiau 10 bilijoną!) ir kaip įtikint Kongresą ir Amerikos 
visuomenę, kad tokios milžiniškos išlaidos nebus šiai ša­
liai sunkenybė.

Europos diplomatams rodosi, kad Marshall’o planas 
geras dvi c 
nigus, ir kad Ameril 
sunaikint komunizmą.

Taip mąsto Vakarui Blokas.
Gi Rytų Blokas, aišku, turi 

lies.
..Jei dabar Europa skyla į dvi dalis tik del mionio 
jįhj, tai ko galima laukti, kai ji suskils politikoje?

Tą parodys ateitis. Gal ir netrukus.

SLA 3 apskritys yra gyvai susini pi nys Emigrantų 
Fondu. Musų nariai labai gerai supranta šio Fondo 
tikslą, naudą, ir reikšmę, ypač šiuo laiku. Skubos keliu 
apskričio pusmetinis suvažiavimas paskyrė auką Emi­
grantų Fondui: $10.00 ir išrinko Specialų Komisiją, kuri 
pagyvintų Emigrantų Fondo veil

Komisijon įėjo: J ach Morri 
gienė pavaduotoja, J. Pabarėms, 
B. Bakanienė, J. itinkevičienė, A 
šiene, Mrs. Lekneckienė. Mrs. 
Triškienė ir J. Stilsonas.

Minėta Komisija surengė parengimą birželio men. 
1 d., kuris davė gryno pelno $115.20. Visą gautą pelnų 
paaukavo Emigrantų Fondui.

Surengimą padėjo .surengti ir tenka padėkoti Lie- 
Piliečių Kliubui už svetainę, kurią suteikė .nupi- 
kaina ir Piliečių Kliubo “ladies auxiliary" narėms 
Pivarunienei, Mrs. Marčiukonienei ir Mrs. Pikiel 
nuoširdžią paaelbą parengimą bet\’arkant.

ričio parengima.s, galėtų būti pa- 
SLA kuopoms, 
bet i ni('s mažai 

baiseny- 
gyvenimas sveti- 
ali gauti, negali- 
ilnieji, gailestin- 
unkiu laiku nori

u z jų
Toks SLA 3 a p si 

vyzdžiu visiems kitiems a] 
Musų tautos nelaimė labai 
ką tegelbėjonie. Mes nepergyve.nę visų I 
bių, nepažinę kas yra badavimas, ka; 
moję pastogėje, kurias irgi ne visada 
me gerai suprasti ir jų jiadčties. Tik 
gieji ir gerieji žmonės šiuo jiems taip 
ateiti į pagėlbą.

Jie žmones. Jie yra .nustoję viso 
ir net sau darbo negali gauti. Bet j 
liai, todėl me.s turime tik vieną troškimą ii 
siekimą, kad kur mes esame ir jie butų, 
dalintis savo gyvenimu ir nypailsime rūpint 
atvyktų. Tų visą pasieksime, jei visi taip gražiai, kaip 
kad SLA 3 apskritvs paremsime Emigrantų Fondų.

ei bos rankų pei­
so sūdė-

Aukų Lapas Emigrantų Fondui
Fondo tikslai:. Pagelbėti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti­
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki­
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžinti j ko­
munistu okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia ne- 
žmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

... ■ - \» į ,, .. .Į ’ 1Ą*'• i. * S r
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Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji­
mas Lietuviu Amerikoje, 307 West 30>-th Street, New 
York 1, N. Y.

Naane Address Amount of 
Donation

- .........

-
—
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Rašosi Sau Kaltinimo Aktą

įvairiuose ^liestuose Europoje mėgino
Anglijos, Francijos ir Rusijos atsto-

Tic pasitarimai kiekvienai valstybei kainavo 
migli .sumas, bet jokios .naudos nėra. Visi

•i

, N(‘\V 
raut u - ?

PASTABOS
Atgaivinus SLA Emigrantų 

Fondą, SLA nariai ir geros 
valios lietuviai suprato reika­
lo svarbą ir sulig savo išga­
lių pradėjo siųsti aukas* kalba­
mam fondui. SLA 3 apskritys 
savo pusmetiniam suvažiavime 
balandžio mėnesyje iš iždo 
paskyrė auką $10 ir išrinko 
komisiją surengti kokį nors 
parengimą ir jo pelną skirti 
Emigrantų Fondui, 
mas įvyko birželio 1 
davė pelno $115.00.

vadinamą Ba­
ili. Rusija ir

atstovas Gromyko jau su­

kad sykiu butų sujungtas ir atominės jėgos 
■is ta prasme, kad Jungtines 'Tautos, tą planą 
ios, negalėtų naudoti atomines bombas prieš bu- 
o-resorius. Bet šiame klausime" Gromyko gavo O v
i ir nusiginklavimo klausimas svarstomas at-

Parengi- 
dieną ir

su kankaLiepos 27 dieną
25 metai nuo Jungtinių Ame- į 
rikos Valstybių pripažinimo ■ 
Lie tuvos nepriklausomybės. ; 
1922 metais toji diena Ame- I 
rikos lietuviams buvo reikš- I 
minga ir ji įvairiais budais vi- i 
suose Amerikos didesniuose i 
miestuose buvo atžymėta. Ne- Į 
mažesnės reikšmės liepos^ 27 I 
diena turi ir šiemet, nes tai 
yra istorinė Lietuvos nepri- ' 
klausomybės pripažinimo 25 
metų sukaktis. Todėl Ameri- į 
kos lietuvių yra būtina parei- į 
ga, kur tik galima, vienokiu i 
ar kitokiu budu tą reikšmingą 
sukaktį atžymėti.

Bendrai imant matosi, kad buvę ir esanti Rusijos 
užsispyrimai baigia išsemti Jungtinių Tautų atstovams 
kantrybę ir kad viskas bus daroma nepaisant Rusijos.

Tais užsispyrimais Rusija rašosi pati sau kaltinimo 
akta, kuris anksčiau ar vėliau bus pakištas jai po no­
simi parodant, kad gerais norais ir tikromis pastango-

kad tą sulauksime. visi žinome, 
inaikinta. Sugriautu miestų atsta- 
kanuolių šūviais ir lėktuvų bombo-

o tuo tarpu milijonai Europos žmonių liko be 
e pastoges, bado pavojuje1. Europos atstatymo

ir nėra nustatytos

šelpia Europą visomis išgalėmis. Tenai 
ijonai tonu maisto, drabužiu, medikamen-

Eisenhower, 
pereito karo 
kalbėdamas

Generolas D. 
buvęs vyriausias 
vadas Europoje, 
Amerikos Jungtinių Valstybių
Nepriklausomybės dienoje, lie­
pos 4 dieną, tarp kitko pareiš­
kė: “Kol tautos neišmoks ka­
ro laukus pakeisti susirinki­
mais ir sutartimis*, tol Jungti­
nės Amerikos Valstybės nega­
li apleisti militarinių reikalų, 
bet turi juos stiprinti moraliai 
ir ekonominiai”.

Prezidentas Trumanas savo 
kalboje liepos 4 dieną kreipėsi 
į viso pasaulio tautas ir ragi­
no jas imtis produktingo dar­
bo. Taipgi jis griežtai pasmer­
kė Sovietų Rusiją už trukdy­
mą visokio darbo ir nepama­
tuotas insinuacijas prieš Jung­
tinių Amerikos Valstybų už­
sienio reikalų sekreto r i a u s 
gen. Marshallo planą, kuris 
yra pateiktas pokarinės Eu­
ropos atstatymui.

Anglijos užsienio 
sekretorius E. Bevin, 
dieną kalbėdamas 
pastebėjo Rusijai, kad ji nei­
tų pertoli su savo visokiomis 
provokacijomis, nes gali priei­
ti liepto galą.

reikalų 
liepos 4 
Londone

Prezidentas Trumanas ragi­
na kongresą paskubinti priim­
ti bilių, kuris leistų į Ameri­
ką įvažiuoti tremtiniams virš 
reguliarės kvotos, kurių dabar 
Europoje yra apie milijonas.

(Praietyje įvykusios “Trijų 
Didžiųjų” įvairios konferenci­
jos ir pasitarimai pokarinės 
Europos atstatymui bei kitais 
reikalais nuėjo niekais. Da­
bar jau pats Molotovas kalba 
prieš gen. Marshallo pasiūly­
tą planą. Šitaip dalykams 
esant, Francijos 
užsienio reikalų 
reiškia nuomones,
mesnes konferencijas laikyti 
be Sovietų Rusijos ir daryti 
planus Europos atstatymui, 
nes reikalas yra svarbus ir 
reikalaująs greito ir aktyvaus 
darbo.

ir Anglijos 
ministerial 

kad toli-

M. L. VASIL.

ŠPOKAS IR PLUNKSNA
(Vaizdelis iš musų gyvenimo)

Paskutinis Prano Bajoro Kūrinys

gatvės pu-
P1 vinksnos

kuo nuo

Lietuvos džiaugsmai ir 
skausmai liepos mėn.

pragyvemmą,

Marshallo Planas atsta- 
Pa ryži u j e posėdži a vo A - 

Ame-

nai. 'Tokia milžiniška parama Europai darosi, sunki ir 
nepakeliama našta Amerikos gyventojams, kas sudaro 
čia netiktai brangų kasdieninį 
dėlių mokesčių mokėjimą.

Yra patiektas vadinamas 
lyti Europą. 'Tame klausimi1
merikos. Anglijos, Francijos ir Rusijos atstovai, 
rikos spaudos pranešimu, į pasitarimą Molotovas buvo 
atsigabenęs net 80 patarėjų. Vos kelias dienas pasita­
rus viskas iširo, ir Europos atstatymo klausimas ati­
dėtas. Reiškia, ir ši vasara praeina .nei pirštą nepaju­
dinus Europos atstatyme. 'Tegul viskas tuno, kaip yra. 
Tegul Europos žmonėms bado šmėkla darosi dar dides­
nė. Tegul vargas ir badas gimdo ligas ir tegul žmonės 
miršta, jei tik bus patenkinti Maskvos diplomatai.

Ar tokia politika bus galima toleruoti amžinai? Tai 
klausimas, kuris kiekvienam rimtai protaujančiam 
diinksnena į galvą. Savaimi aišku, kad taip ilgai būti 
negalės. Jeigu negalima draugiškai susitarti su Rusija, 
bus prieita prie to, kad reikės tartis Rusijos .nepaisant, 
paliekant ją nuošaliai. O kas tuomet atsitiks? Ar tas 
Rusijai bus naudinga/ Aišku, kad ne! Nauda gali bū­
ti tiktai sutartinai ir draugiškai bendradarbiaujant, o 
ne užsispyrimais .kūrybinį darbą trukdant.

Nereikia manyti, kad dabartiniais užsispyrimais 
Rusija sutrukdys ir sulaikys pasaulinį žmonijos progre­
są. 'To nebus sulaukta ir nelaukime.

Francijos vadas, gen. Charles De Gaulle, Anglijos 
ir Amerikos Spaudos Associacijos bankiete, Paryžiuje, 
atvirai pareiškė, kad kol Rusijos ekspansija nebus su­
laikyta, Europa eina į vergiją, ir pasaulio žmonijai ne­
išvengiamai artinasi kitas pasaulinis karas. Jis, lygiai 
kaip ir Anglija, pilnai pritaria Sekretoriaus Marshall 
pateiktam Europos atstatymo planui ir pareiškė, kad 
visame kanu* Europos atstatyme Francija glaudžiai ben­
dradarbiaus .su Anglija.

Karo niekas nenori, nes visi nori taikos ir ramaus 
gyvenimo. O kas nenori matyti ir trukdo taikaus ir 
ramaus gyvenimo atstatymą, tas karo sėklą sėja. Rusi­
ja privalo rimtai apgalvoti šiandienius savo žygius ir jų 
reikšmę.

Rusijos įtakoje esančių Balkanų valstybių sudaryta 
brigada ir gerai apginkluota, iš . Albanijos jau įsiveržė 
į Graikiją ir pradėjo kruviną karą. Šis komunistų gink­
luotas žygis gali būti pradžia karo tarpe komunizmo ir

Špokas buvo aukštas, su ilgu kaklu, ap­
lėpusiomis ausimis, maža galvute, pusplikis, 
smulkaus veido, ilga nosimi, aštrių-juodų-dide- 
lių akių, žemai nusmukusiu pilvu, šiurkščios 
kalbos, apie trijų dešimtų metų smuklininkas.

Jo smuklė buvo ant didėsės gatvės kam­
po. Priešais Špoko smuklę, kitoje 
sėje, buvo dar kita smuklė. Tai 
įstaiga.

Plunksna savo išvaizda daug
Špoko skyrėsi. Jis buvo tamsus, storų kaulų, 
plačių pečių, mažo ūgio, su didele-garbiniuo- 
ta galva, plačiu veidu, maža nosimi, žemo, ma­
lonaus balso. Plunksna net ir savo eisena bu­
vo pusėtinai panašus į lokį.

Nors išvaizdoje Špokas su Plunksna toli 
gražu nuo vienas kito skyrėsi, bet jų viduji­
niai jausmai ir bendras gyvenimas taip arti­
mi vienas kitam, kaip špokas plunksnai. Jiedu 
smuklininkai. Jiedu vienokiu užsiėmimu sau 
pragyvenimą užsidirba. Jiedu vienokiomis 
akimis į gyvenimą žiuri.

Ir daug daugiau juose panašumo. Kiek 
laiko atgal Špokas su Plunksna net buvo vie­
nos smuklės dalininkai. Tuomet jiedu vidu­
jiniai jautėsi kaip vienas: už to paties gėri­
mų pardavinėjimo stalo stovėjo, tuos pačius 
darbo įrankius naudojo, po tą pačią pinigų lai­
kymo dėžutę po šimtus sykių kasdien rausėsi, 
tiems patiems žmonėms patarnavo ir kas va­
karais peržiurėjo, kiek pelno per dieną pada­
rė.

Špokas su Plunksna gražiai ir sugyveno. 
Buvo nemaža atsitikimų, kai po geram uždar­
biui, niekam nematant, vienas kitam širdingai 
paspaudė ranką ir sakė:

“Per amžius vieną įstaigą laikysime ir 
draugiškai sugyvensime”. Bet smuklės savi­
ninkų santykius, tuos skaisčiosios saulės spin­
dulius, tamsa pamainė. Sykį Plunksna turėjo 
kur tai svarbiais reikalais išvažiuoti. Špo­
kas pasiliko vieninteliu savininku. Plunksna 
namo sugrįžo vėlai. Sekančią dieną paklausęs 
Špoko apie praeitos dienos įeigas, nelabai ma­
lonią žinią išgirdo.

Špokas paaiškino:
“Labai mažai”...
“Kaip tai mažai?”
“Mažai ir tiek”.
“Nesuprantu”...
“Na, maža girtuoklių atsilankė, todėl >ir 

pelno nedaug liko... Kas gi tokio? 
pasitaiko”...

Plunksna šiek-tiek 
petimis ir to gal butų 
kalbos. Kelintą dieną 
nes aiškino:

‘‘Smuklėje žmonių

vėse, namie ir visoje apylinkėje žmonės kal­
bėjo :

“Kam taip reikėjo daryti? Niekšas! Ki­
tam kasa duobę, bet pats gali į ją įpulti”.

Kiti dar sakė:
“Žmogus žmogų, kaip žuvis žuvį ėda...”
Bėda Špokui. Nors imk ir į žemę lįsk. 

Visi ūžia, kad net baugu ir klausyti. To dar 
neužteko: jo smuklės sienas purvais apdrap- 
stydavo, vieną sykį net langus kaž kas išdau­
žė. Mažas ar didelis, kurtas ar perėtas Špo­
ką po savo padu mynė. Et, užeis koks šal- 
draika ar drąsuolė moteris, iškolios špoką 
ir išeina. >

Špokas bandė nepasiduoti. Progai pasi­
taikius, aiškinosi-teisinosi, Plunksnos grieštą 
pasielgimą smerkė. Bet maža tai gelbėjo.

Bet kartą gera mintis jam į galvą atėjo.
Vieną vakarą, kai tik diena spėjo vakaro 

skraiste apsidengti, kai gatvėse ir Špoko 
smuklėje žiburiai sužibo — naujiena: smuikas 
jo įstaigoje grojo. Užbaigus vieną dalyką — 
antrą pradėjo. Po to dar gražesnis sekė.

Smuiko aidai čirškė ir čirškė. Išsyk, ro­
dėsi, nieko. Bet už kiek laiko, prie Špoko 
smuklės jau didelis būrys vaikų stovėjo. Jie 
landžiojo pro mažas dureles į vidų, laipiojo 
ant langų ir kas viduje darėsi stebėjo. Ne­
trukus ir suaugusieji domę atkreipė. Išpra- 
džių, tik del žingeidumo, į vidų ėjo, paskui jau 
ir gėrimo pasišaukė, šnekučiavosi ir gražaus 
smuikavimo klausėsi.

Gudrus Špoko sumanymas jau pirmą va­
karą nemaža pelno padarė: užsirustinųsiųjų 
širdis sugraudino ir užuojautos link savęs pa­
traukė.

Tuomet žmonės visoje apylinkėje kalbė-

Liepos 12 d. — Lietuvos- 
Sovietų Rusijos Taikos sutar­
ties pasirašymo diena. Šita 

. sutartimi 1920 m. liepos mėn.
12 d. Rusija atsisakė nuo Lie­
tuvos teritorijos — pripažino 
Lietuvą nepriklausoma valsty­
be.

Liepos 14 ir 15 dienos — 
Bolševikiško smurto bei Lie­
tuvos žmonių išniekinimo die­
nos. šiose dienose, 1940 m., 
Sovietų Rusija, smurto prie­
monėmis, sudarė Lietuvoje 
budelinį seimą, pavadindama 
jį “Liaudies Seimu”, Lietuvos 
liaudies išjuokimui bei pažemi­
nimui.

Liepos 21 d. — Lietuvos iš­
niekinimo diena. Toje dienoje, 
1940 m., budelinis “seimas”, 
Maskvos sudarytas ir insturk- 
tuotas, priėmė maskvišką re­
zoliuciją, kuria Lietuva nupa- 
jėginama ir padaroma Sovietų 
Rusijos provincija, kitais žo­
džiais sakant, grąžinama į tą 
pačią padėtį, kokioje ji buvo 
caristinėje Rusijoje. Tada jos 
kunigaikštis buvo caras, o da­
bar jos diktatorius yra Stali­
nas.

jo:
“Špoko smuklėje gražiai vakarais smui­

kuoja”.
“Gražiai — tikrai lietuviškai!”
“Užeikime pasiklausyti ir po burnelę iš­

lenkti”.

Juk visaip

paabejojo, 
užtekę, jei 
po to, Plunksnai žmo-

patraukė 
ne žmonių

* # *

Špoko smuklėje kas vakaras smuikavo ir 
smuikavo. Daug žmonių pas jį lankėsi. Tai 
Plunksną ėste ėdė. Jis nerimo. Bėgiojo po 
savo smuklę, daužėsi, pyko, nerimavo.

Bėgiojo ir sau po nosia niurnėjo:
“Pasiutėlis!... Na, bet ir aš pagalvosiu”...
Ir sugalvojo: už kelių dienų Plunksnos 

smuklėje smuikas ir armonika visą vakarą čir­
pė.
ti.

Špoko smuklėje muzikavimo nė negirdė-

Gerikai į Plunksnos smuklę rinkosi ir šau­
kė :

Nepaisant to visko, ką Rusija šiandien di'umščia, 
pasaulio tautos pasiruošusios ramiam ir taikiam sugy­
venimui. New Yorke jau pradeda, statybą Jungtinių 
Tautų buveinei, kurioje posėdžiaus tautų atstovai. < 
gu kartu .su jais neposėdžiaus Kremliaus atstovai, 
posėdžiaus kitokiais vardais užvardintų respublikų 
stovai, bet reikalinga taika ir tvarka bus atsteigta. 
laukia pasaulio tautos, to laukia žmonijos gerovė ir 
taip būti negali

tai 
at- 
To 
ki-

r
IWiAl

Liepos 23 d. — Pabalčio 
Carterio Diena, šitoje dienoje, 
1940 m., po sovietinio smurto, 
J. A. V. Department of State 
išleido pareiškimą, kuriuo pa­
smerkė Sovietų smurtą ir pa­
reiškė, kad smurtinių žygių 
Amerika nepripažįsta ir nepri­
pažins teisėtais, nes kitaip 
teisė, teisėtumas ir žmonišku­
mas — patys civilizuotos san­
tvarkos pagrindai — nebetek­
tų reikšmės ir garantijos. Ši­
tas pareiškimas tebėra galioje 
ir skaitosi Baltijos valstybių 
čarteriu.

buvo net daugiau, ne­
gu paprastai, bet špokas ūžė su našle žiemie- 
ne, kaž kur automobiliu išūžė ir todėl nebuvo 
kam biznio prižiūrėti.

Išgirdęs tai, Plunksna užspyrė Škopą pa­
siaiškinti. Špokas prisipažino:

“Taip, netik automobiliu važinėjau, bet ir 
nemaža smuklės pinigų praleidau... Atleisk”.

Plunksna pajuto apmaudą. Jis pradėjo 
bėgioti po smuklę, mėtydamas savo trumpas 
kojytes į visus šonus. Bėgiojo^ ir, kiek galė­
damas, klykė:

“Ne! Negalima!”
Plunksna prašėsi:
“Užmiršk, atleisk, o aš prižadu ateity taip 

nepasielgti”.
Špokas suriko :
“(Sakau, kad ne, tai reiškia ne! Eik po 

velnių nuo manęs!”
Ir tai pasakęs, šoko muštis, bet Plunksna 

gražiai pasakė:
“Muštis negražu. Jei yra reikalo — 

gražiuoju galime vienas kitam akis išlupinėti. 
Jei nori — tu eik sau po velnių. Juk aš pir­
mutinis šią vietą pradėjau ii’ tik vėliau tave 
dalininku priėmiau. Aš j atmokėsiu tavo dalį 
ir

“Lai gyvuoja Plunksna!”
Jo smuklėje tiek daug žmonių, kad net 

sienos braškėjo. Ir jie netik muzikos klausė­
si, bet šoko, sukosi, kaip iš galvų išėję.

Užuojauta Plunksnai. Bet neilgam: vie­
ną vakarą špoko smuklėje užtraukė visas pat- 
rubočių būrys. Netrukus tuo pačiu atsilygi­
no Plunksna. Pagaliau, žmonės net neišma­
nė pas kurį eiti ir kuriam daugiau “užuojau­
tos” reikšti, kurio muzikos klausytis, nes abie­
jose smuklėse kaip didžiausiose pragaro žioty­
se ūžė, čypė, spiegė...

Kaip visa but užsibaigę — niekas nega­
lėtų atspėti. Greičiausiai, gal kurį gražų ry­
tą abu smuklininkai but paspaudę vienas ki­
tam dešinę ir vėl but buvę ramu, 
pasimaišė našlė Žiemienė. Ir jei ne 
smuklininkų širdies simpatija, tai ir 
pasakojimas kur kas laimingiau ir 
užsibaigtų.

Ona Žiemienė — maža, laibutė, gražių- 
mėlynų akių, geltonplaukė, gyva, apsukri — 
Špoko ir Plunksnos visas gyvenimas. Jei ku­
rią dieną kuris vienas jos nematė — vaikš­
čiojo paniuręs, kaip ant žemės paviršiaus iš­
lindęs kurminas.

Kai jiedu vieną smuklę laikė — kiekvie­
ną dieną turėjo progos jei ne pakalbėti, tai iš 
tolo jos akių žydrumu pasigėrėti. Špokui su 
Plunksna atisiskyrus, jei Žiemienė aplankė 
vieną, tai neužeidavo pas kitą. Šiuo Žiemienės 
elgesiu abudu labai susirūpino; Čia špokas 
sugalvojo Žiemienei alaus blešinę vienu centu 
pigiau parduoti ir tuo budu jis ją daugiau 
prie savęs patraukė. Sužinojęs apie
Plunksna nuleido du centus. Taip besileidinė- 
jant prieita prie to, kad Žiemienė pas* abudu 
smuklininkus netik alų, bet dar ir po stikliu­
ką degtinės magaryčių > už dyką gavo.

Pagaliau, jau net kelios dienos praėjo, 
kai Žiemienė nė akių pas Plunksną neparodė, 
o pas Špoką net po kelis sykius kasdien užė­
jo.

Plunksna nerimo. Jį ėmė apmaudas. 
Žmogus pradėjo net pykti. ■ Ir kaip gi nepykti. 
Jis matė, kai Špokas, išleisdamas Žiemienę su 
blešine alaus, ją per duris palydi, kepurę kil- 
sterna. Net nugirsdavo, kai jiedu pasikalbė­
davo :

“Iki pasimatymo, gegele!”
“Iki kito karto, Špokeli!”
Vieną dieną Plunksna pasirįžo reikalą iš­

tirti. Pamatęs Žiemienę einant pas Špoką, 
KUžbaiga 5 pusi.)

Bet čia 
ši abiejų 
mano šis 

greičiau

Liepos 28 d. — Lietuvos de 
jure pripažinimo diena. Toje 
dienoje 1922 m. Amerika pri­
pažino Lietuvą suverenine 
valstybe. Ant šitos dienos ak­
to yra paremtas liepos 23 d. 
aktas ir visi sekantieji bei 
garbingieji Amerikos aktai 
liečia Lietuvą.

Aukščiau suminėtos datos 
yra reikšmingos ir vertos ati­
tinkamai paminėti. Musų laik­
raščiai ir radio turėtų tų die­
nų progomis duoti atitinka­
mus straipsnius ir praneši­
mus. Reikėtų šiam tikslui už- 
angazuoti tuos vyrus, kurie 
gyvai visus Čia sužymėtus 
faktus žino ir gali atpasakoti 
pasiremiant ne vien tik kny­
ga, bet savais atsiminimais ir 
pergyvenimais, kurie yra su­
rišti su Lietuvos istorijos 
šviesiaisiais ir tamsiaisiais eta­
pais.

eik! Supranti?!”
Įniršęs, Špokas suriko:
“Gerai! Aš išeisiu. Bet palauk tu, žalty 

— aš tau parodysiu. Aš tave gyvą net su 
kauleliais suėsiu. Neužmiršk!”

Už kelių dienų špoko jau nė pėdsakų 
smuklėje nebuvo: Plunksna atmokėjo jam pri­
klausomą dalį ir jis savais keliais nuėjo.

Už kelių savaičių priešais Plunksnos 
smuklę nauja smuklė išdygo. Tai buvo Špo­
ko smuklė.

# * *

Kur kas mandagesnis, malonesniu balsu 
ir bendra išvaizda Plunksna nušlavė smuklės 
lankytojų užuojautą. Nors Špoko įstaiga bu­
vo ir naujesnė ir kur kas švaresnė, bet prieš 
senąją atsilaikyti negalėjo. Pas Plunksną dau­
giau žmonių, daugiau kalbų, daugiau biznio 
ir pasityčiojimų špokui.

Dažnai girdėjosi Šukiai:
“Užuojautą “skriaudžiamąjam!” Panie- 

“skriaudikui!”
Taip buvo todėl, kad visiems buvo žino­

ma atsiskyrimo priežastis. Pats Plunksna, su 
panieka ir visokiais pridėčkais, pasakojo apie 
špoko elgesį. Ir netik jo smuklėje, bet gat-

k a

iwsi

Vokiečiai ieško din­
gusių belaisvių

tai,
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“Die Neue Zeitung” prane­
šimu, visoje Bavarijoje pra­
vedamas karo belaisvių ir 
dingusiųjų be žinios buv. 
Wehrmachto karių surašymas. 
Surašymu siekiama nustaty­
ti, kiek Rusijoje tikrai dar 
yra karo belaisvių.

Vatikano radio pranešimu, 
vokiečių katalikų vyskupai nu- 
siskundę Kontr. Tarybai Ber­
lyne, jog grįžusius iš vakarų 
sąjungininkų nelaisvės vokie­
čius rusų įstaigos deportuoja 
į Sov. Sąjungą. Be to, kata­
likų vyskupai protestavo del 
to, kad rusų 
apsunkinanti 
tų leidimą ir 
eilę knygų ir

Austrijos vidaus reik.
Helmer parlamente pareiškė, 
kad Sov. S-ga oficialiai pra­
nešusi, jog Rusijoje nėra nei 
vieno austro karo belaisvio. 
Pasiremdamas statistikos duo­
menimis, Helmer ta proga 
konstatovo, kad Rusijoje šiuo 
metu dar turi būti 114,000 
austrų karo belaisvių.

cenzūra 
katalikiškų 
uždraudusi 
laikraščių.

laibai 
raš- 
visą

MMR

min.
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I am proud to 
with a Great Man

SLA musų prieglaudos 
pašalpos motina

Tautos apsireiškimas 
kalboje

pendence of Lithuania depends 
preservation of the 
a democracy!

Pranas Bajoras did not let his love and 
devotion to the land of his birth interfere 
with his sense of duty and responsibility to 
the land of his adoption. He^saw action in 
World War I as an American Doughboy. 
As a matter of fact, the novel of which I 
wrote in the first paragraph of this column 
utilizes his experiences in World War I as 
a background for his book. However, the 
point I am making at this time is that few 
of Mr. Bajoras’ casual acquaintances would 
believe that this mild-mannered man could 
ever have been anxious to defend his adop­
ted Country at the risk of his own life. Of 
course, those of us who were his friends

Our estimate of his Greatness should 
also take into consideration the fact that 
in most instances, the only reward or coih- 
pensation Mr. Bajoras received for the time 
he sacrificed to what he considared to be 
the clear duty of every able Lithuanian 
American, was in the satisfaction of know­
ing that the job was being .well done. It 
never occurred to him to consider the fact 
that few, if any, others were doing as much 
as he in this respect. Indeed, (there were 
those who, jealous of the prestige he Was 
attaining among the parents of the chil­
dren be was teaching, sought to minimize 
and belittle the importance of the fine work 
he was doing. My contention is that only 
a Great Man cohid have conducted Lithua­
nian language classes so well that Commu­
nist, Socialist, Catholic, and Nationalist pa­
rents had no hesitation in sending their 
children to the Lithuanian Radio Hour 
Schools.

džiausiu organizacijų yra Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje. Apie jį yra 
susibūrę, kaip tik taurieji lietuviai i'r 
visi daugumoje t irieji neapmokami vei­
kėjai ir darbuotojai. Visų veikla ir 
darbas yra persunktas didžiojo broliš­
kumo. Todėl SLA skaitoma, kaip 
stiprioji lietuvybės pilis, kaip Lietu­
viška Respublika.

Ir kai mintimis'perbėgi visų Ame­
rikos lietuvių gyvenimų, tai nieko ge­
resnio, naudingesnio ir kilnesnio lietu­
vybei nerandi, kai SLA, kuris per tiek 
metų Ue,nukrypo nuo savo tikslo, nesu- 
birėjo, bet lig nepailstamas lietuvybės 
milžinus, keliavo tiesiu savo keliu ir 
vi* visokias naudas;

Amerikiečių vyriausioji būstinė iš Frank­
furto praneša, .kad per pirmuosius 4 šių 
metų mėnesius perkelta tiek išvietintų aš­
menų, kiek per visus 1946 metus. Šiais hie- 
tais įkurdinta 10,925, o per visus 19*6 Uo­
tus 11,472. Didžiausioji dalis apie 10,000 
.buvo paalųsti Į Belgiją kaip angliakasiai.

enviable record as an author, 
teacher, publicist, and patriot, 
dealt the stroke which proved 
nas Bajoras on July 2, it did 
and without warning. Indeed, just a day 
or so before, be had made me promise to 
help him prepare for publication the final 
draft of a novel he had just written, and we 
both looked forward to many pleasant 
evenings of working together on

Mr. Bajoras always loved to be near 
young people, and aside from his duties as 
Lithuanian language instructor, he had for 
many years been president of the Lithua­
nian Operetta Society of Brooklyn. He de­
voted many thankless hours toward recrui­
ting new members and he was constantly 
on hand to encourage that organization to 
bigger and better efforts. Generally 
speaking, younger people liked Pranas Ba­
joras because of his unassuming, self-ef­
facing attitude. To him, the aims, purpu­
ses, and activities of an organization were 
far more important than any one individual 
in it, and he consistently maintained that 
idea in every group or organization with 
which he was ever connected. He did not 
believe in high-pressure campaigns for per­
sonal publicity, so common these days.

aus Vedėjo Raštinės 
Panešimai

During his lifetime, Pranas Bajoras did 
not consider himself a Great Man. He had 
written some good dramas, novels, stories, 
newspaper articles, and editorials; many of 
these had entertained, amused, and instruc­
ted his readers and audiences. The Great-, 
ness of Pranas Bajoras must be measured 
by an entirely different yardstick — one 
which would have caused him no end of 
astonishment if it had been suggested to 
him while he was here with us. His Great­
ness must be measured by the amount of 
time he devoted to the cause of preserving 
the language, folk songs, and traditions of 
the land of his Fathers — the thousands of 
hours of his spare time which he con­
tributed to the preparation of Lithuanian 
language lessons for American born sons 
and daughters of Lithuania.

TEVYNE’s late Editor held that posi­
tion for the past six years, after thirteen 
years as assistant editor. His work was 
not sensational. He disdained to use spec­
tacular effects, claiming that though such 
methods might attract attention, they in­
variably confuse the issue under discussion. 
He was a good editor in that he managed 
to get the paper out regularly with an ir­
reducible minimum of the scratching and 
clawing and spitting which is so common­
place in most of our other Lithuanian Ame­
rican publications. He did not use his po­
sition to publicize himself entirely out of 
proportion with his importance — another 
novel idea which his contemporaries might 
well adopt to the vast improvement of their 
newspapers.

Kiekvienas žmogus priklauso kokiai 
nors tautai. Todėl jis yra auklėjimas savo 
tautos kalboje papročiuose ir taip jame iš­
vysto tautinę individualybę. Patriotinis 
auklėjimas nustato tinkamus asmens sen­
tikius su jo tauta. Toksai auklėjimas šau­
kia tautą tapti savistovia, tapti tauta. Prie 
auklėjimo prisideda tautos kultūriniai veik­
sniai, kurie su augančia -tauta auga sąmonė 
ir vis kyla. Be kultūros jokia tauta negali 
būti tauta ir kultūra nustato tautos laips-

tautos žūsta, 
tėvų laimėji- 
šiuos laimėji- 
Još nusmuk- 

Todel

know better. He faced personal injury 
more than once for the sake of his prill? 
ciples, but he dismissed efforts to publicize 
these occasions as irrelevant.

Žmonių auklėjimo esmė 
ir uždaviniai

Today there are thousands 
Lithuanian Americans in New 
New Jersey whose familiarity 
Lithuanian language is due to the instruc­
tion they received from Pranas Bajoras 
either in the Lithuanian Alliance of Ameri­
ca children’s schools during 1923 to 1930, 
or the Lithuanian Radio Hour School 1933 
to 1936. It was during this latter period 
that I became closely associated with Mr. 
Bajoras, when I joined his staff as instruc­
tor of Lithuanian folk songs. This associ­
ation developed into a real friendship when, 
in 1935, we jointly edited Jaunoji Lietuva 
(Young Lithuania), and he allowed me to 
stage and direct “Motina”, a four act dra­
ma fie had written. Incidentally, I still 
think that “Motina” is one of the finest 
plays ever written for the Lithuanian Ame­
rican stage.nors jie yra ir tie patys, 

daugiau, kaip 2000 metų, 
paprasta tauta. Tas pat 
Kai naujos kartos pamir­

šta tėvų laimėjimus, tai tos 
Kai jaunos kartos tik gėrisi 
mais, jos netenka pasirįžimo 
mus tobulinti ar įgyti naujų, 
do tautą ir sustingdo jos kultūrą 
tautinis auklėjimas kiekvienoje tautoje turi 
būti gyvas, jis turi žadinti ir palaikyti tau­
toje nuolatinį kūrybinį užsidegimą ir nuo­
latines pastangas kelti tautą ir jos kultūrą 
vis į aukštesnį ir tobulesnį laipsnį.

Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. darGiS,
DR. M. J. VINTKAS.

And so, in estimating the importance 
of Pranas Bajoras’ contribution to Lithua­
nian America, let us not lose sight of the 
fact that we are measuring a man’s contri­
bution to society, not his contribution, to 
some political group or faction. Mr. Bajo­
ras taught two generations of New York 
and New Jersey Lithuanian Americans to 
read, write, and speak the Lithuanian lan­
guage correctly — a total of more than five 
thousand during the eleven or twelve years 
he conducted Lithuanian language schools 
for children. The parents of these children 
were made happier because of this; the 
children of these now grown-up children 
will not be permitted to forget the language 
of their forefathers. And the future inde- 

upon the 
Lithuanian language in

Pranas Bajoras was one of that almost 
extinct group of Lithuanian Americans who 
are passionately and unselfishly devoted to 
the cause of preserving the language, folk 
songs, and traditions of their native land— 
Lithuania. During the fifty six and a half 
years of his lifetime, TEVYNE’s late Edi­
tor succeeded in compiling for himself an 

playwright, 
When Fate 

fatal to Pra­
no suddenly,

f tenka didi garbė, todėl būti SLA na­
riu, įsijungti į brolišką didžiųjų filiu,jų 

| darbuotojų eilę, taip pat yra garbe ir 
Į džiaugsmas.

have . been associated 
and the noble work he 

was doing. I am even prouder of having 
him consider me a friend, while he was still 
with us. I am confident that posterity will 
accurately evaluate the contributions to 
Lithuanian American society made by Pra- 

Bajoras. He was not a great editor, 
was not a great playwright. He was 
a great author (his best novel has not 
been published). But he was devoted 

to a noble cause. And he made thousands 
of parents happy because of his devotion!: 
to this cause. Pranas Bajoras was not only 
a good friend; he was a good man 
was a Great Man

tenka visų savo vertybių. Visų tautų atbu­
dimai prasidėjo visada nuo kalbos renesan- 
so-atgimimo. Kalba tai tautos ginklas, ku­
rio jokia, jėga negali nugalėti.

Lietuviai kėlėsi savo laisvei, tik todėl,, 
kad kėlėsi kalba, rašyba ir spauda. Kova 
už gimtą kalbą, tai kova už tautos esmę.

Šitą labai gerai turėtų suprasti Ameri­
kos lietuviai ir savo vaikus būtinai turi iš­
mokinti savo tautos kalbos, nes tik tada 
liks gyva mus tauta, tik tada ji augs.

Atgaivinkime kalbą, nes ji prikels tau­
tą, mokinkime savo kalbos, nes tik ji išlai­
kys musių tautą.

Kalba, tai tautos kūrybos vaisius, tau­
tos atspindis. Herderis sako: “Tautos ge­
nijus, niekur kitur taip gerai nepisireiškia, 
kaip kalbos fizionomijoje”. Kalboje tauta 
įkūnija pasaulio suvokimą, pažiūras į visus 
daiktus, savo istoriją, žodžiu sakant visą 
savo gyvybę. Kalboje gyvena tauta. Kal­
boje visi tautos minčių turtai, jos tradici­
jos, papročiai, visi gyvenimo dėsniai ir do­
rovė. Kalba tai tautos širdis ir siela.

Mokslas, menas ir visi laimėjimai atei­
na tik per kalbą. Kalboje visas tautos min­
tijimas mąstymasi. Žodis nusako ir apibu­
dina kiekvieną daiktą. Savo tautą gali pil­
nai ir teisingai apibudinti tik gimtoji tos 
tautos kalba. Kalba atskleidžia tautos pas­
laptis, tautos dvasią, tautos kultūrą ir visą 
tautos filosofiją. Tik per kalbą gyva tau­
tos dvasia. Kalboje mes girdima tokius 
židžius, kurie tokie artimi širdžiai ir kuriuos 
gali suprasti tik tas tautos žmogus. Ken­
tėjimai, džiaugsmai ir visas kas gyvenime 
įvyksta, rries suvokiame tik per kalbą.

Į kalbą tauta sudeda save. Kalba at­
skiria tautą nuo tautos ir iš kalbosi mes ži­
nome, kuris kuriai tautai priklauso. Tau­
ta yra suaugusi su savo kalba ir tauta gy­
va tol kol gyva jos kalba. Nykstant kal­
bai, nyksta tauta ir su jos žmonėmis ne-

Rengti žmones tapti tauta, yra ne kas 
kita, kaip auklėjimas naujiį kartų tiems 
uždaviniams, kuriuos vykdydami žmonės 
tampa tauta. Kiekvienoje ateinančioje kar­
toje nacionalinis auklėjimas sudaro tam 
tikrų nusiteikimų, kurie stumia tautos išsi- 
vystimą gyvos tautos link, arba kurie pa­
laiko tautos laimėtą vietą žmonijos kultū­
roje. Nauji tautos nariai, kiekvieną kartą 
reikalauja, kad jie butų įglaudžiami į tau­
tos gyvenimą ir kad but nuteikiami ją tobu­
linti. Šitoks auklėjimas yra reikalingas ir 
būtinas visoms tautoms. Jei tauta nepasi­
lieka savo laimėtoje aukštumoje, ar nežen- 
gia pirmyn, ji praranda tautos žymes ir 
puola žemyn į sunykimą.

Senovės graikai buvo stipri nacija. Da­
bartiniai graikai, 
kaip buvo prieš 
bet pasiliko tik 
yra ir su žydais.

With
Vitalis Bukšnaitis

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra­
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

UžraSyta 
apdrauda

Lietuviškos įstaigos, biznieriai, apmokami 
neapmokami veikėjai

“Amerikos Lietuvoje” mes turi­
me gana daug įvairių įstaigų, biznie­
rių, įvairių organizacijų ir visą eilę 
veikėjų. Lietuviškos įstaigos, tai mu­
sų Lietuvos pasiuntinybė, Konsulatai. 
Šių įstaigų veikimas yra ribotas, nes 
jos turi elgtis pagal diplomatinį etike­
tų, ir gali rūpintis Lietuvos piliečiais. 
Šios įstaigos rūpinasi Lietuvos reika­
lais, Lietuvos byla ir vi.sur atstovauja 
Lietuva kaip Valstybe.

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.-----

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, ,Mass. __

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y. ___

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. _.

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ----

P. Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio —-

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. _______

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. -

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. -------

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. __

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa.

Ellen Slivynas, 370 kp.,
Philadelphia, Ra.____ _ 3 300

Pastoviai skelbiami tik tie organizato­
riai, kurie yra prisiuntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra iiemaža organizato­
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie­
ną, kurie pateks j pastoviai skelbiamą su­
rašą papildę Savo kreditus bent iki 3 na-

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

Biznio įstaigos
Mes turime .nemažai įvairių biz­

nierių, kurių vieni verčiasi labai gerai 
ir yra gerai prasigyvenę, kiti vidutiniš­
kai, treti tik vegetuoja. Turtingesnių 
biznieriui įmonėse dirba šimtai žmonių 
ir daugelis lietuviu čia randa sau už- 
darbį ir pragyvenimą. Visi biznieriai, 
jei tik eina lietuvišku keriu yra lietu­
vybės palaikytojai ir rėmėjai.

Intelektai
Mes turime visą eilę intelektų: gy­

dytojų, dantų gydytojų, advokatų, ku­
nigų, notarų, inžinierių ir įvairių mok­
slininkų. Šie visi turi pasidaryti sau 
gyvenimą. Bet tarpe šių visų žmonių, 
mes randame visą eilę veikėjų, kurie 
visą savo liuoslaikį skiria visuomeni­
niai veiklai ir lietuviškoms organizaci­
joms. Organizacijų mes turime daug 
ir įvairių. Kiekviena jų turi skirtin­
gus tikslus, bet pagrindinį bruožą tą 
patį — lietuvybė.

Tilieji darbininkai
Organizacijas irgi galime dalinti 

ar skirstyti. Daugumas organizacijų 
yra ideologinės, veikia labai gražiai, 
nes jos sukurtos idėjinių žmonių, Šiom 
organizacijom nerupi joks biznis, tik 
idėja, tauta, žmoniškumas, brolišku­
mas ir gerovė visų žmonių. Šių orga­
nizacijų kūrėjai, vtdkčjai ir darbuoto­
jai didžiausioje daugumoje yra neap­
mokami, todėl jų darbas, pastangos 
reikia labai ir labai įvertinti. Jie au­
koja dalį savęs, dalį savo gyvenimo ir 
visų savo jėgų ir nieko už tai nereika­
lauja. Ant šių žmonių veiklos ir dar­
bo ir remiasi visas musų lietuviškas 
veikimas ir organizuotumas, bei vie­
ningumas. Be to, šie žmonės ir iš savo 
Uždirbtų pinigų -moka daug aukoti ir 
nereikalauja iš to jokios reklamos, nes 
jei jie duoda, tai žino, kad reikia duoti 
ir reikia aukoti. Vienas tokių, kartą 
paaukavo $100.00 ir tarė: ‘‘Prašau ne­
skelbti. AŠ duodu ne tam, kad mano 
pavardė butų paminėta, 1 
nei ir tautai kuri kenčia 
reikalinga auka”.

Šie tyrieji ir didieji darbininkai ir 
geraširdžiai tautiečiai labai dažnai bu­
na pamiršti ar net ne pastebėti.

Amerikos lietuviškoji visuomenė, 
kuri daugume verčiasi iš savo sunkaus 
darbo yra kilni ir labai gera. Ji visa­
da ir visur neužmiršta aukoti ir remti 
kiekvieną lietuvišką judėjimą. Visuo­
menės duosnumas yra didelis ir tas ro­
do, kad meilė savo tautai juose dar ne­
užgeso.

Brolis R. Poplauskas, 195 kuopos ket­
virto SLA vajaus organizatorius aną kar­
tą rašė: “Broliai ir seserys! Visi žinome, 
kad prie musų SLA priklausyti yra geriau­
sia. Kiekviena tauta turi savo organizaci­
jas ir tų tautų žmonės mielai priklauso prie 
savo organizacijų. Visos organizacijos sa­
vo tautą- tik paaukština. Mes, lietuviai ne- 
atsilikime nuo kitų tautų, remkime savo 
lietuviškas organizacijas, o labiausiai savo 
SLA, kaipo geriausią ir naudingiausią. To 
iš mus reikalauja musų tautinė garbė.

KAS YRA SLA?
Toliau brolis R. P. rašo: “Tai musų pa­

šalpos ir prieglaudos motina. Kas tave pri­
glaus, kas tave ligoje aplankys, kas tave 
mirusį palaidos, kas tave mirusį atmins? 
Tik SOLA, jei esi jo nariu.

Tau gali atsitikti nelaimė Tu busi nu­
vežtas į ligoninę. Gal neturi tėvų ir gimi­
nių, nebus nė kas tave aplanko. Jei pri­
klausai prie SLA, ateis jo nariai, tavo bro­
liai ir aplankys ir suramins tave. Tau bus 
linksmiau, tau bus» širdžiai geriau.

KAI MIRSI
Paskutinioji gyvenimo valanda, kuri 

nė vienam neišvengiama, irgi bus ramesnė, 
nes gerai žinosi, kad tavo broliai atiduos 
tau paskutinę pagarbą ir patarnavimą ir 
gražiai išlydės į amžinybę.
SLA NEUŽMIRŠTA IR UŽJŪRIO BROLIŲ

Senosios tėvynės nelaimė ir tautiečių 
vargas SLA taipgi nesvetimas. Ir čia jis 
deda visas pastangas, kad surasti ir suteik­
ti tinkamą pagelbą, tiems kurie kenčia už 
tėvynę, kuri vergauja.

BUKIME VISI SLA NARIAI
Prisirašykime prie SLA. Prisirašyki­

me ne tik patys, bet prirašykime visą šeimą 
ir jausimės daug laimingesni. Gyvenimo 
nelaimės nenugasdins nė tavęs nei šeimos, 
nes gerai žinosi, kad bent nelaimių atveju 
esi aprūpintas.

Nemaža organizatorių jau prikalbino 
savo gimines, kaimynus prisirašyti prie S. 
L. A. Jie padarė labai gerą ir naudingą 
darbą. Jie padarė brolišką patarnavimą 
savo artimui. Ateis laikas, kad šis patar­
navimas nebus pamirštas, bet dėkingai bus 
prisimintas.

Todėl kol laikas, kol geros galimybes 
ir sąlygos, kol esi kviečiamas neatidėliojant 
ir tuojaus rašykis SLA nariu.
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į Už gilią tėvynės meilę ir 
Lietuvos laisvę...

.(Reportažas iš iškilmių Flossenburge)

Antraštėje parašyti žodžiai giliu skaus­
mu įsirėžia kiekvieno lietuvio širdyje. Jie, 
kaip tik atitinką mus tautos žiauraus likimo 
kelią, ir yra panaudoti musų kankinių pa- 
minklinėje lentoje, kuri atidengta buv. Flos- 

V senburgo KZ stovykloje, kur, tarp kitų tau- 
® tybių daugybės kankinių, nužudyta ir 2,480
%. lietuvių...

Tiems kankiniams pagerbti gegužės 
y «... mėn. 25 d. Flossenburge įvyko grandiozinio 

Sfer . masto'iškilmės, kuriose, dalyvavo J. E. vys- 
4 kūpąs V. Padolskis, aukštosios amerikiečių 

karo vadovybės atstovai, Bavarijos vyriau­
sybės aukšti pareigūnai, UNRRA ir kitų 
valstybių delegatai ir keletas tūkstančių 
žiūrovų minia.

Tai buvo kankiniams atminti koply­
čios, mauzoliejaus ir paminklų šventinimo 
iškilmės.

ŽUVUSIEMS PAMINKLAS
Čia jiems pastatytas bendras pamink­

las su iškaltais žodžiais: “In Memoriam 
Consortes 1938—45“. Kiekvienas kapas at­
skirai pažymėtas kryželiu, ant kurio įrašyta 
mirusiojo vardas, pavardė ir mirimo data.

Čia buvo pašventinta paminklinė kop­
lyčia, kurioje iškilmingas mišias celebravo 
J. E. vysk. Padolskis. Po mišių šalia kop­
lytėlės, per garsiakalbį pasakė kalbas atsto­
vai, visų tautybių kurių nariai yra kentėję 

v ir žuvę.
(Po kalbų eisena nužygiavo į vadinamą­

jį “Mirties Slėnį“, kur stovi kartuvės, kre­
matoriumas ir atžymėta žmonių šaudymo 
vieta. Ten visos tautybės, kurių buvo net 

r aštuoniolika, sudėjo vainikus ant paminkli­
nių lentų žuvusiesiems pagerbti.

Po to įvyko iškilmių dalyvių bendros 
vaikės, o 16 vai. buvo posėdis, kuriame Pa­
minklų, Koplyčios ir Mauzoliejaus statybos 
komitetas padarė ataskaitinį darbo praneši­
mą ir visų tautybių atstovams buvo įteiktos 
stiklinės urnos su žuvusiųjų pelenais ir kau­
lų liekanomis. Su urnomis kiekvienai tau­
tybei buvo įteikti ir lotynų kalba surašyti 
aktai.

Iš Paminklų Statybos komiteto atas­
kaitinio pranešimo paaiškėjo, kad tiems vi­
siems darbams atlikti reikėjo milžiniškų su­
mų, kurias jis sėkmingai surinko ir dar tu­
ri įsteigęs komiteto finansinį fondą.

Šiam fondui paremti stambesnėmis au­
komis yra prisidėję: lenkai — paaukodami 
50,000 RM, vokiečiai — 50,000vRM, norve­
gai — 20,000 RM, lietuviai — 5,000 RM, 
latviai — 500 ir kt. Be paminklinių staty­
mo ir kitų su šiuo darbu surištų išlaidų, Ko­
mitetas yra išleidęs vokiečių kalba knygą, 
albumą ir atvirukus apie Flossenburgo kon­
centracijos stovyklą. i

Be to, Komitetas iš savo fondo skirs 
mokslo stipendijas nukankintųjų asmenų 
našlaičiams moksleiviams. «« "

Pagrindinį Statybos Komiteto sąstatą 
sudaro lenkai buvę politiniai kaliniai: P. 
Wegielski — pirmininkas, St. Oborski — 
sekretorius ir St. Siekierski — komiteto na­
rys. Be to, į komitetą įeina, kaip garbės 
nariai, visų aštuoniolikos tautybių atstovai. 
Iš lietuvių pusės garbės nariu yra pakvies­
tas Lietuvos Antinacinės Rezistencijos b. 
Politinių Kalinių Sąjungos Pirmininkas 
prof. St. Yla.

Žvilgterėkime į pačios stovyklos vaiz­
dą. Flossenburgo buv. KZ stovykla yra ne­
toli Čekoslovakijos sienos, gamtiniu žvilgs- 

.% niu kalnuotoje ir labai gražioje vietoje.
STOVYKLOS APYLINKE

♦ Įvažiuojant į šią stovyklą, dešinėje pu­
sėje, ant aukšto kalno stovi kažkuriame 
šimtmetyje statyta pilis “Flosis”, nuo kurios 

; pavadinimo, matyti, gavo vardą ir šis žmo­
nių mirties katilas — koncentrarijos sto­
vykla. Kitoje pusėje —driekiasi kiek že­
mesnių kalnelių virtinė, kuri apstatyta vie­
lomis. Tai buvusio stovyklos “elito“ auk- 
štųjų pareiguifų esesininkų rezidencija. Pa­
ti stovykla yra kiek žemesnėje vietoje. Čia 
nusitęsęs didelis žemės plotas, kuris apsta­
tytas mediniais ir mūriniais barakėliais. 
Stovykla perdalyta į dvi dalis: kairioji — 
skirta žemesniesiems pareigūnams esesinin- 

Y kams gyventi, dešinioji — kaliniams. Toje 
pusėje yra dar žemesnė vieta, kurioje sto­
vėjo kremetoriumas, kartuves, šaudymo 

L : vieta ir kiti egzekucijos įrengimai. Ši vie- 
ta dabar pavadinta “Mirties Slėniu“, ir ta­
me slėnyje sukoncentruoti visi žuvusiųjų 
paminklai.

Stovykla buvusi aptverta spygliuoto­
mis vielomis, į kurias buvusi įjungta aukš- / pj jLy /.-* j *tos įtampos srovė. Visuose stovyklos kam­
puose pastatyti akmeniniai bokšteliai sar­
gybiniams. Sekmingesniam savo pareigų 
atlikimui sargybiniai laikę net septyniasde- 
šimts plėšriausių šunų. Nesą buvę atsitiki­

Visos tautybės “Mirties -Slėnyje“ turės 
paminklines lentas, jų tarpe ją turi ir lie­
tuviai. Musų paminklinėje lentoje viršuj 
yra išgraviruotas kryžius ir vytis. Kiek že­
miau — nukankintų žmonių skaičius ir lie­
tuvių bei vokiečių kalbomis! iškaltas teks­
tas, kuris yra panaudotas šio reportažo 
antrašte. Yra tautų, kurios paminklinių 
lentų dar nespėjusios pasigaminti. Jų vie­
tos atžymėtos metalinėmis, lentelėmis su nu­
žudytų skaičiumi.

Ant paminklinių lentų buvo sudėti žu­
vusioms vainikai. Lietuvių buvo padėti net 
du vainikai: vienas Wunsiedelio lietuvių, 
kurio kaspine yra toks užrašas: “Lietu­
viams kankiniams atminti”, o antras — 
Bambergo politinių kalinių, kurie politinių 
kalinių centro komiteto buvo įgalioti atsto­
vauti visiems Lietuvos politiniams kali­
niams. Jo užrašas toks: “A. a. Žuvusiems 
del Laisvės ir Tėvynės. -— Lietuviai trem­
tyje“. Vainikus padėjo tautiniais drabu­
žiais apsirengusios lietuvaitės.

Prie bendro žuvusiųjų kapo, kurie mirė 
jau po išsilaisvinimo, ir KZ rajone ant auk­
štų stiebų plevėsavo aštuoniolika vėliavų, jų 
tarpe ir musų.

Baigiant šį reportažą, pažymėtina, kad 
neseniai visų tautybių sudaryta delegacija 
lankėsi pas Bavarijos premierą, kur prašė, 
kad Bavarijos valdžia atskiru aktu perleis­
tų visą buv. Flossenburgo KZ stovyklą su 
visais pastatais ir paminklais tarptautinėn 
nuosavybėn. Bavarijos vyriausybės atsto- | 
vai šiam sumanymui pritarė ir davė prin- I 
cipinį sutikimą. Tikimasi, kad ši kankinių 
pagerbimo vietovė pereis į tarptautinės nuo­
savybės globą ir priežiūrą visam laikui.

Pr. Ališauskas. !

NepalužtantiSuomija
I

Po pirmojo pasaulinio karo didžiavosi j 
Suomija tai valstybių mažumai priklausan- | 
ti, kurios punktualiai savo skolas mokėda­
vo. Šiandien moka Suomija dar didesnę ir 
sunkesnę skolą. Šį kartą jų kreditorium 
yra Sovietų Rusija.

SUOMIAI NEMOKA DEJUOTI
Šiandien pastebime Suomijoj nuostabų 

vaizdą. Visa tauta, keturi milionai žmonių, 
dirba ‘ didžiausiu užsispyrimu ir vienintelio 
tikslo pagauti — gaminti prekių, kurios ta­
čiau ne savam pareikalavimui tarnautų, bet 
butų atiduodamos*'jų galingajam kaimynui, 
kuris į šias prekes, vardan atitaisymo poli­
tinių klaidų, pretenduoja. Šias pastangas 
privalės suomiai šešis metus dėti pagrindam 
Tad reiškia, kad jųjų gyvenimo standartas, 
kuris yra ir taip kuklus turės būti dar dau­
giau sumažintas. Tačiau suomiai žvelgia j 
šiai žiauriai būtinybei be dejonių į akis.

SUOMIŲ GARBE
Užmokėjimas skolosi yra suomiams 

šiandien ne vien tik garbės dalykas. Taip 
buvo prieš 15 metų. Šiandien tai kelias į 
nepriklausomybę. Tik šitaip, tik per repa­
racijų sumokėjimą, gali Suomija tapti vėl 
laisva. Štai kode! stovi šiandien visa suo­
mių tauta petys! į petį, idant dirbtų rusų 
sąskaiton, taip kaip 1939 metais visi kaip 
vienas stojo atginti rusų puolimus. Visi 
suomiai, vistiek kokiai partijai jie priklau­
sytų, yra šiandien įsitikinę, kad jie su savo 
galingu kaimynu privalo palaikyti gerus 
santykius. Vienoje savo kalboje, pasakyto­
je 1945 metais nepriklausomybės šventės 
proga. Suomijos prezidentas J. K. Paasiki- 
vi išsireiškė: “Musų vyriausybė yra įsitiki­
nus, jog tik per Suomijos ir Sovietų Rusijos 
santykių koordinavimą galės Suomija iš 
šios sunkios katastrofos, į kurią ji karo bu­
vo įtempta, išbristi ir tik šiuo budu galėsi­
me mes pasaulyje tą vietą atgauti įuri tai 
panėšės, kurią mes jau kartą turtine, ne­
priklausomų ir suverenių tautų tarpe”.

Ar toks interesų koordinavimas yra 
galimas? Rusija yra milžinas prisiekęs ko- 
muniWinei santvarkai. Suomija gi nykštu­
kas, palyginus su jos kaimynu, net šiandien 
tikįs į kapitalistinės santvarkos, pagal Va­
karų Europos pavyzdį, pirmumus. Galbūt, 
šis klausimas sprendžiamas iš patyrimo, ku­
rį suomiai, praėjus dviem metams po karo 
paliaubų su Rusija, įgavo.

SUNKIAUSIA SUOMIŲ NAŠTA
Pagal šias karo paliaubų sąlygas, Suo­

mijai teko 12% atsižadėti savo krašto. Šiuo­
se žemės plotuose gyveno 420,000' suomių. 
Sovietai tarė šiems suomiams: “Jei jus pri­
imsite rusų pilietybę, galėsite savo namus 
ir laukus pasilaikyti. Bet jei jus norite 
suomiais likti, privalote, savo judomą ir ne- 
judomą turtą palikus, traukti į Suomiją”.

Argi bereikia geresnio įrodymo suomių 
patriotiškumui kaip to, kad tik 1000 suo­
mių sutiko šiomis sąlygomis pasilikti savo 
pastogėje. Tik 1000 suomių tebuvo, kurie 
sutiko atsiskirti nuo savo kamieno.

Paliaubų sąlygose? buvo toliau nurody­
ta, kad jei vokiečiai laike 2 savaičių po ka­
ro paliaubų nepasitrauks iš krašto, suomiai,

’ z-,4.-/ 
p .j / M' ' I

; '«• t-'’ v

mų, kad kas nors iš šios stovyklos- kalinių 
pabėgtų.

Kiek tolėliau nuo konclagerio, ant kal­
niuko, stovi karcerinis vienučių kalėjimas, 
kuriame stiprios sargybos apsaugoje buvo 
kalinami dabartinis Austrijos kancleris, Ba­
varijos princas, eilė lenkų armijos pulkinin­
kų ir kiti žymesnieji asmenys.

SUDEGINO 73,296 ŽMONES
Norint sužinoti apie Flossenburgo KZ 

stovyklos paskirtį ir jos istoriją, tenka pa­
tirti, kad ši stovykla buvo įsteigta 1938 me­
tais ir veikė iki 1945 metų. Sėkmingiau­
siai ruko šio konclagerio krematorimo ka­
minai — 1943—4—5 metais. Ši stovykla 
buvo laikoma pereinamąja, ir jeigu kas jon 
pakliūdavo ir nebuvo skirtas sudeginti, tai 
būdavo siunčiamas kitur. Tačiau daugumo­
je čia buvo siunčiami “degintini“ kaliniai, 
todėl šio konclagerio žmonių deginimo pro­
dukcija per jo veikimo laiką pasiekė milži­
nišką skaičių aukų. Flossenburge per kre­
matoriumo kaminą išrūko net 73,296 asme­
nys.

GRIOVYS KRAUJUI TEKETI
Pačiame slėnyje yra atžymėtos dvi vie­

tos, kur buvo masiškai šaudomi kaliniai. 
Vienoje vietoje pastatytas tiktai kryžius, o 
antroje — paminklinė mūrinė sienelė su 
lenkų ir anglų bei vokiečių kalbomis pada­
rytu įrašu: “Čia masiškai buvo šaudomi 
kaliniai”. Nuo šaudymo vietų eina gilokas 
griovis, kuris veda į kanalizacijos šulinį. 
Juo tekėdavo šaudomų žmonių kraujas. To­
ji vieta atžymėta kryžiumi. Čia pat supil­
tas didžiulis sudegintųjų žmonių pelenų ir 
kaulų liekanų kapas, kuris apmūrytas ak­
menimis ir turi taip pat atitinkamą užrašą.

Kiek dešiniau nuo šios vietos — stovi 
kartuvės. Jos busiančios apsaugotos tam 
tikru stikliniu futliaru ir amžinai primins 
naciškąjį režimą ir jų įvykdytus žiaurumus. 
Čia pat prie kartuvių gražiai sukrauta di­
džiulė krūva suplyšusių kalinių batų. Jie 
kaliniams nebebuvo reikalingi...

KIEK KURIOS TAUTOS ŽUVO ŽMONIŲ
.Pačiame slėnio kampe stūkso dešimtis 

tūkstančių pro savo kaminą išleidusi kon­
clagerio garsenybė — krematoriumas. Iš­
kilmių metu, anų laikų imitacijai, taip pat 
ruko šis kaminas. Ant kamino įrengta di­
džiulė paminklinė lenta, kurioje lenkų ir 
anglų kalbomis užrašyta: “1938—1945, 
'Flossenburgo KZ stovykloje nužudyta: ru­
sų — 26,430 asmenų, lenkų — 17,546, vo­
kiečių — 5,964, prancūzų — 4,371, čekoslo- 
vakų — 3,784, italų — 3,413, žydų — 3,132, 
lietuvių — 2,480, jugoslavų — 2,140, belgų 
— 1,693, olandų — 1,162, vengrų — 672, 
graikų — 450, danų — 20, norvegų — 14, 
ispanų — 14, anglų — 9 ir amerikiečių —2. 
Viso 73,296 asmenys“.

Įėjęs į krematoriumo vidų, rasime pil­
noj tvarkoj tebestovintį krematoriumo pe­
čių, apie kurį apkabinta 18-kos tautų vėlia­
vėlės.

DEGINIMO PEČIUS
Pečiaus geležinės durys ir kūrenimo 

anga bei pelenų išsėmimo vieta praviros. 
Pečiuje įkišta geležinė, su dviem' rankenom 
ližė, kuri tarnavo lavonų pašovimui į vidų. 
Ten pat kaba geležiniai įrankiai ir kabliai 
pelenams pamaišyti ir išsemti. Peč iaus 
apačioje dar yra žmonių pelenų ir kaulų lie­
kanų. Čia pat ir kuro — anglies laikymo 
vieta.

DAR DABAR MATYTI KRAUJO ŽYMES
Už sienos, kitame kambaryje, įrengta 

kalinių egzekucijos vieta. Stovi betoninis 
stalas, ant kurio buvo mortiruojamos au­
kos. Stale išbetonuotas lovelis! kraujui nu­
bėgti ir gale skylė jam pasiekti grindyse 
esantį kanalizacijos lizdą. Ant grindų ir 
ant stalo dar žymu kraujo žymes. Prie 
stalo, sienose, instaliaciniai lizdai žmonių 
kankinimui elektros pagalba, žodžiu, vis­
kas sutvarkyta pagal moderniausius išradi­
mus. Jų modeliai gal ir iš rytų paimti...

Iš kalnelio, kur stovi kalinių barakai, 
tam tikru tuneliu, pro sargybinio bokštelį 
žemyn, eina du geležiniai bėgiai. Jais va­
gonėliu būdavo pristatomi lavonai degini­
mui. Viršuje tunelio dabar yra toks užra­
šas: “Paskutinė kelionė į laisvę... pro kami­
ną“...

LIETUVIŲ ATSKIRAS PAMINKLAS
Dabartiniu metu tame slėnyje yra pas­

tatytas bendras keturių tautybių — norve­
gų, prancūzų, lenkų ir rusų — žuvusiesiems 
paminklas; visų keturių tautybių ir visuo­
se keturiuose šonuose padaryti įrašai ir iš­
graviruoti tų valstybių ženklai. Atskirus 
paminklus turės tik lietuviai ir žydai. Žy­
dų paminklas jau pastatytas. Lietuvių pa­
minklo projektas jau padarytas, ir darbas 
smarkiu tempu varomas pirmyn. Viršuje 
bus išgraviruoti trys kryžiai, valstybės 
ženklas ir žuvusiųjų skaičius. Paminkle bus 
iškalti šie Maironio žodžiai: “O vienok Lie­
tuva juk atbus gi kada... Ne veltui ji tiek 
iškentėjo...” 
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privalo savo geriems norams įrodyti, prieš 
vokiečius kovoti. Sovietai puikiai žinojo, 
kad techniškai yra vokiečiams beveik neį­
manoma per tokį trumpą laiką atsitraukti. 
Taip beliko suomių kariui, kuris 4 metus 
prieš rusus kovojo, pakeisti frontą ir prieš j 
savo likšiolinį sąjungininką kovoti. Vokie­
čiai pavadino tai išdavimu. Pykčio pagau­
ti del šios išdavystės, naikino jie sistematiš- 
kai kiekvieną suomių namą, kiekvieną kai­
mą ir miestą, kurį jie buvo užėmę. 1944 
metams pasibaigus 640,000 žmonių, t. y. be-, 
veik šeštadalis visų Suomijos gyventojų bu­
vo karo nuostolių paliesti, kurie valstybės 
lėšomis ir privačiu bendradarbiavimu turė­
jo būti atitaisyti. Beveik vienam ketvirta- j 
daliui gyventojų reikėjo pastatyti naujas I 
tėviškes. Didesnius ukius padalijus, reikėjo i 
naujakurius įkurdinti. 82,000 kareivių žu- I 
vo. 170,000 karo invalidais ir 42,000 žuvu­
sių artimaisiais reikėjo rūpintis. Beveik tuo 
pačiu laiku reikėjo ekonominį krašto gyve­
nimą taip pertvarkyti, kad šis išlygintų tą 
nuostolį, atsiradusį del rusams perduotų 
sričių. Mažas pavyzdys: rusai pareikalavo 
apylinkių aplink Portkala, 25 km. į rytus 
nuo Helsinkio, idant-čia galėtų įsteigti oro 
laivyno bazę. Palyginus tai mažas žemės I 
plotas, tačiau jame buvo 1000 mažų sody- i 
bų, kurios išimtinai visus vaisius bei daržo- | 
ves Helsinkiui pristatydavo. Rusai parei- I 
kalavo, kad 11,000 šios srities gyventojų iš­
sikeltų.

SUOMIŲ PASIRYŽIMAS !

Mažiau pasiryžusiai ir silpnesnei tau­
tai, negu kad suomiai yra, ši padėtis butų j 
beviltiškai atrodžiusi. Tačiau tai dar ne ! 
viskas. Suomiai privalo taipgi reparacijas Į 
mokėti. Jie turi laike 8 metų sovietams už i 
300,000,000 dolerių pristatyti prekių, jų 
tarpe mašinų ir laivų, kurie iš plieno ir kitų 
žaliavų, turi būti pastatyti ir kurių Suomi­
ja pati neturi. Šias žaliavas teko suo­
miams vakarų Europoje kaip tik tuo laiku 
pirktis, kai ji visiškai nebeturėjo svetimų 
devizų. Padėtis buvo taip sunki, jog kai 
kurie suomių ekonomistai buvo tos nuomo­
nės, kad kraštas po šia našta tikriausiai 
sugniuš. Reparacijos, kurias Vokietija mo­
kėjo po pasaulinio karo buvo, palyginus su 
šiomis, visiškai menkos. Betgi šiandien 
suomiai turi pirmuosius du raparacijų me­
tus užpakaly savęs, be to sukurė sąlygas, 
kurių dėka, visus galimumus išnaudojus, 
galima bus. ir likusius išmokėjimus tesėti. 
Šiam tikslui jie turėjo sukurti visiškai nau­
ją pramonę ir 100,000 darbininkų tokiai 
gamybai apmokyti, kuri anksčiau Suomijoj 
visiškai buvo nežinoma.

SUOMIŲ KRUVINOJI SKRIAUDA v |
Tuo tarpu suomiai suprato, jog rusai | 

yra šalti matematikai. Taip pavyzdžiui, 
vienas straipsnis nusako, kad jei suomiai 
vėlins su prekių pristatymu reparacijų są- ' 
skaiton, jiems teks mokėti 5% konvencinę j 
baudą skaitant nuo prekių vertės. Keletą • 
laivų, kuriuos suomiai 1946 metų bėgy tu­
rėjo perduoti, negalima buvo laiku užbaig­
ti, kadangi tam tikros dalys, kurios Ameri­
koje tegaminamos, del iškilusių Amerikoje 
streikų, negalėjo būti laiku atgabentos. Ru- 
šai sutiko, kad čia iš suomių pusės jokios 
piktos valios nebuvo. Tačiau jie negailes­
tingai uždėjo konvencinę baudą suomių sko­
los sąskaiton, kuri tuo budu 200,000 dole­
riais pakilo. Reparacijų dydis buvo U. S. 
doleriais nustatytas. Tačiau nebuvo pasa­
kyta, koks doleris turimas galvoj. Suo­
miai manė, jog kalbama apie dolerio vertę, 
kuris pasirašymo dienoje galioja. Tik vė­
liau sužinojo jie iš rusų, jog pagrindai! dė­
ta 1938 metų dolerio vertė. Tuo pačiu suo­
mių skola padidėjo maždaug 60%. Suomių 
apskaičiavimas, šitaip dolerį įvertinus, jie 
turės atiduoti prekių už 480,000,000 šian- 
dieninų dolerių.

Šią ir taip jau sunkią Suomijos būklę, 
pasunkino tarp kitko U. S. ir Anglijos vy­
riausybės tuo, kad jos Potsdamo sutartimi 
perleido rusams visas buvusias Suomijoj 
vokiečių teises ir interesus. Tuo pasirem­
dami, rusai iškėlė pretenzijas į visą klyrin- 
go perviršių iš vokiečių-suomių prekybos 
balanso, kuris knygose su 17,000,000 dole­
riais stovėjo vokiečių naudai. Toliau rusai 
esą tos nuomonės, kad 30,000,000,000 dole­
riai, kuriuos suomiai skolingi vokiečiams už 
karo medžiagų pristatymą, taipgi vokiečių 
turtas esąs ir dabar juos galį sovietai susi­
semti.

AR PAKIRS SUOMIUS EKONOMINIAI
Suomių ekonomistai buvo tos nuomo­

nės, jog rusų tikslas esąs, Suomijos finan­
sinę būklę taip apsunkinti, kad kraštas, no- 
roms ar nenoroms, finansiniai turėsiąs sus­
mukti ir pakliusiąs į tą pačią infliacijos 
bangą, kuri šiandien graso sunaikinti veng­
rus. Tačiau daugelis dalykų kalba šiandien 
už tai, kad rusai tokių minčių neliuliuoja, 
nebent sekančių 6 metų laikotarpy, laike 
kurių suomių višta jiems aukso kiaušinius 
privalo dėti, kurių jie taip savo krašto at­
statymui reikalingi. Kad Suomijos ūkinį 
gyvenimą paląikytų, pasirašė jie su §uo-
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miais tris prekybines sutartis del mainų 
prekybos, kurių, rėmuose suomiai galėsią 
kviečių ir akmens anglies, taip jiems reika­
lingų dalykų, įsivežti iš Rusijos.

Pereitų metų balandžio mėnesį Stalinas 
asmeniškai parėdė nubraukti 10,000,000,000 
dolerių skolą, kurią suomiams butų tekę 
užmokėti už tą suomių turtą, kurį jie iš 
perduotų sričių “ištempė”. Tačiau už šią 
nuolaidą teko suomiams įsipareigoti Petsa- 
mo nikelio kasyklas, kurios anksčiau buvo 
suomių ūkiniu pagrindu, elektros srove ap­
rūpinti.

AR SUOMIJA BUS SUGRIAUTA 
Iš VIDAUS

Įdomu butų sužinoti, ar ir kokiu budu 
išimaiso rusai į Suomijos vidaus reikalus. 
Atsakymas į šį klausimą, kuris iš suomių k 
pusės gaunamas, skamba vienbalsiai, kad 
rusų laikysenos negalima butų peikti ir jog 
jie greičiau palieka šalto, taktiško, pirklio 
įspūdį. Rusų mėginimai paveikti į suomių 
spaudą bei auklėjimo reikalus retai buvo 
pastebimi. Vienas suomis pasakė amerikie­
čių stebėtojui: “Rusai išspaudžia savo rei­
kalavimus be jokio pasigailėjimo. Kai kū­
rins paliaubų punktus jie padiktavo mums 
vos suprantamu žiaurumu. Tačiau ligi šio­
lei leidžia jie mums taip tvarkytis, kaip kad 
mes norime ir už tai mes galime būti jiems 
tik dėkingais“.

Nežiūrint to, rusų pergalė atnešė .Suo­
mijai didelių politinių permainų. Suomijos 
komunistų partija, kuri anksčiau buvo už­
drausta, dirba šiandien lygiai taip, kaip, kad 
anksčiau, kitos partijos dirbo. Nekurie ko­
munistai yra ministeriais. Vidaus reikalų ' 
ministeris Yrjo Leino yra komunistas. Ki­
tose valstybėse komunistai yra vidaus rei- z 
kalų ministerija todėl suinteresuoti, kadan­
gi tuo pačiu jie gali savo ranką uždėti ant 
policijos. Suomijoj vidaus reikalų minis­
terija šia prasme nėra taip svarbi. Suomi­
ja niekados nebuvo policine jėga valdoma 
ir visuomet energingai pasipriešintų prieš 
bent kokius mėginimus1 kraštą policijos me­
todais užvaldyti. Ir ištikrųjų, neseniai Suo­
mijos parlamentas atmetė įstatymo pasiū­
lymą, pagal kurį viso krašto policija butų 
centralizuota ir vieno policijos ministerio 
tvarkoma.

Komunistinis gerbūvio ministeris yra 
tos nuomonės, jog nuomonių skirtumas tarp 
koalicinių partijų tik nesvarbiuose klausi­
muose atsiranda, kadangi Suomijoj kiekvie­
nam šiandien aišku, kad reparacijų klausi­
mas pirmoje eilėje stovi. Net socialinės re­
formos turi po jų eiti. Nemanoma, kad bu­
tų galima pramonę, kuri tik reparacijoms 
dirba, per socialines reformas į neramumus 
įstumti. Visa tam laikas dar ateisiąs.

KUNSINEN KOMUNISTŲ VADE ,
Visų buvo pripažinta, jog Suomijoj pe­

reitų metų rinkimai buvo laisvai pravesti'ir 
tuo budu šiandieninį parlamentą esą gali- * 
ma priimti kaipo išraišką tautinės valios. 
Nuosaikieji socialistai turi 48 vietas, nuo­
saikioji valstiečių partija 48, konservaty­
viuos mažumos 44 ir naujai įkurtoji komu­
nistų partija 40 vietas, šiam , palyginus 
mažam, komunistų blokui vadovauja iškai­
binga suomė Herta Kunsinen. Jos vyras 
yra vidaus reikalų ministeris. Komunizmas 
yra jai lyg religija prie kurios ji savo visa . 
esybe prisirišus. Ji nuolat keliauja po Suo­
miją ir pasakoja suomiams kokia didelė lai­
mė esą Suomijai turėti Rusiją savo kaimy­
nu. Išmokėjus rusams reparacijas, Rusija 
parodysianti suomiams kelią į geresnę atei­
tį.
SUOMIAI KRYPSTA Į ANGLOSAKSUS

Ilgais poliariniais vakaris skaito suo­
miai nenuilsdami ir apsvarsto tai, ką jie 
skaitė. Daugelis mokosi svetimų kalbų. Di­
džiausias susidomėjimas yra anglų kalba. 
Veržimasis į anglų kalbos kursus yra toks 
didelis, jog mokytojas neįstengia visų pa­
tenkinti. Rusiškai taipgi mokomasi, tačiau 
rųsų kalba toli gražu ne taip populiari kaip 
kad anglų. Vienas suomis, paklaustas del 
šio reiškinio, išvedžiojo: “Nes, suomiai, dar 
vis stengiamės pabėgti nuo nuogos realy­
bės. Mes gyvename rusų įtakos sienoje. 
Tačiau mes esame jau kartą vakarų žmo­
nės. Todėl mes ir mokomės anglų kalbos, 
kad galėtumėm bent per knygas nuklysti į 
tą pasaulį, kuris sferiniai taip toli nuo musų 
yra”.

Kaip ir beatrodytų šio krašto ateitis, 
tačiau viena yra šiandien neužginčijamai 
aišku, kad Suomija suomių valdoma ir dau­
giausiai suomių, kurie nėra komunistai.

Čia nėra geležinės užtvaros. Bent šiuo 
tarpu leidžia sovietai suomiams vidaus rei­
kaluose taip tvarkytis, kaip kad suomių ma­
nymu geriausiai yra. Tačiau ar reparaci­
jas sumokėjus leis rusai suomiams ir toliau 
jų gyvenimą pagal jųjų nuosavas idėjas
tvarkyti? Net jei šios idėjos, taip smarkiai 
priešingos toms, kurios Rusijoj vyrauja? 
Ši vienintelė suomių viltis persunkia suo­
mius tokia srove, jog jie kiekvienai aukai 
pasiruošę, kad tik sugražintų Rusijai sko- „ 
U. ' (Ę. Z.) .
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SLA Reikalai ir Veikla Garbė ir Jos Siekimas

Minersville, Pa
Vieni linksminasi, kiti 

miršta

merienė. Velionė buvo vos 55 
metų amžiaus ir rodėsi pil­
niausioje sveikatoje. Jausda­
ma aukštą kraujo spaudimą 
a. a. Juozapata buvo nuėjus 
pas gydytoją, kuris pasakė, 
kad jokios ligos nematąs. 
Grįždama nuo gydytojo a. a. 
Juozapata, vos du bloku pa­
ėjėjus, pargriuvo ant šaligat­
vio. Paimta į ligoninę išgulė­
jo 32 vai. be sąvokos ir mirė.

Velionė buvo kilusi iš Šiauk- 
lių kaimo, Varnių vals., Stam- 
forde išgyveno 35 m., buvo 
taikaus ir ramaus budo. Pali­
ko vyrą, sūnų, dukterį, du 
broliu Amerikoje ir du broliu 
ir sesutę Lietuvoje. Palaidota 
liepos 1 d. Springdale kapinė­
se.

SLA 168 kuopa reiškia gi­
lios užuojautos likusiai šeimai 
ir giminaičiams. J. Pocius.

Pešamės už vadovybę, 
Garbingais norim but mes, 
O rytoj, mirtis bjaurybe, — 
žemėn kirminams įmes...

Braziene visus pui-

SLA 13 kuopa turėjo labai 
gražų pikniką Mar-Lin parke. 
Greta skanių vaišių, susirin­
kusius linksmino dar ir sve­
čiai atvykę net iš Mahanoy 
City: M. Kuzmickas, J. Kuz- 
mickiene, Ona Stasaitienė, J. 
Šanis, A. Garmus, P. Garmie­
nė ir kt. Jie labai gražiai pa­
dainavo, o šeimininkės Deltu­
vienė su
kiai pavaišino.

Vienok čia atsitinka ir liūd­
nų įvykių, štai birželio 26 d. 
Mike Martinaitis (Motiejus 
Marcinkevičius), eidamas iš 
darbo (jis dirbo bartenderiu 

• Liet. Politikos Kliube), pasi­
painiojo po dviem automobi­
liais ir buvo mirtinai sužeis­
tas. M. Martinaičio 5 sūnus 
gyvena New Yorke. Viena 
duktė yra didelė aktorė žy­
miame teatre ir vadinasi Mar­
tai. Iškilmingoms laidotu­
vėms Martinaitis buvo pada­
ręs sutartį su laidotuvių di­
rektorium Wm,y Tucinu. v

Liepos 5 d. Petras Pavlavi- 
čius, eidamas gatve, gavo šir­
dies ataką ir tuoj mirė. Mar­
tinaitis ir Pavlavičius buvo S. 
L. A. nariai.

A. J. Ban i šaus kas.

PERSIKĖLUSIŲ 1 NEPRARASTINį 
APDRAUDĘ SLA NARIŲ SįRAĮAS

Konversijos Daviniai
(laikotarpį nuo (spalių 14 iki 29 'dd 1946 meti;

o

Lee Park, Pa

Žuvo SLA 68 kuopos 
pirmininkas

Birželio 2 d., bedirbant ang­
lių kasyklose, buvo užmuštas 
SLA 68 kuopos pirmininkas 
Antanas Krivickas. Velionis 
buvo kilęs iš Vaskonių kaimo, 
Radviliškio parapijos. Prieš ■ 
40 metų apsigyvenęs Kings­
ton, Pa., a. a. Krivickas įstojo 
į SLA 85 kp. 1914 m., o 1925 
m. persikėlė gyventi į Lee 
Prak, Pa., kur prisirašė prie 
68 kuopos ir buvo paskutiniais 
metais jos pirmininku. Velio­
nis paliko liūdesy žmoną Emi­
liją, sūnūs Antaną su Vikto­
ru ir dukterį Veroniką. Jo 
brolis Kazimieras gyvena 
Philadelphia, Pa., o kitas bro- > 
lis ir dvi seserys — Lietuvo­
je. Velionis palaidotas birželio 
5 d. Plymouth Lietuvių Lais­
vės kapinėse. S. Z.

Akron, Ohio
Ką veikia SLA 198 

ir 354 kuopos

Vasara 
draugijos 
bet čia nėra tinkamos vietos, 
tai daro pratimus apie namus. 
SLA 198 kuopa suruošė pasi- 
žmonėjimą užsipelniusio vei­
kėjo B. Jarašiaus paramai (jis 
nedirba jau 3 metai). Vietos 
žmonės duosnųs, tad ir paž- 
monys davė gražaus pelno.

Vietos lietuviai laukia ir 
daugiau tokių pramogų, tik 
jas nelengva suruošti, nors 
Veikia išsijuosę N. Trumpic- 
kas, J. Sebestinas ir A. Gu­
tauskas, kurie turi daugiau 
laiko ir drąsos, negu pasenu- 
sieji veikėjai.

SLA 354 kuopos susirinki­
me sekretorius J. V. Ramoš­
ka pranešė liūdną žinią apie 
Tėvynės redaktoriaus Prano 
Bajoro nelauktą mirtį ir jo 
veiklą SLA. Susirinkusieji pa­
gerbė velionį atsistojimu vie­
nai minutei.

J. V. Ramoška.

jau čionai. Visos 
ruošiasi piknikams,

Stamford, Conn
Mirė SLA 168 kuopos 

pirmininko žmona

Birželio 26 d. visai nelauk­
tai ir netikėtai mirė SLA 168 
kuopos pirmininko Petro šalt-
merio žmona Juozapata šalt-
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7
7

7
7

10
11
11

J.
o.
p.
A.
O.
M.
E.

M

23

23

p.
L.
p.
J.

Nieniuvienė, 26674 
Nienius, 22993 

Kareinskas, 36665 
Raidinskiutč, 2052 

Aleksaitis, 27555 
Makauskas, 32721 
Kižienė, 36809 
černevičius, 38503 
Stačiokienė, 11248 

Jonavičius, 29973 
Miliauskienė, 1041 
Dauskurdls, 47379 
Dagilius, 33478 
Kučinskas, 42137 
Makauskas, 43659 
Margelis, 43898

133
; 138

138
139
155
156
156
157
157
157
161
161
161
161
161
174
179

p

M. 
M. 
A.
VV.

G.

T,

E.

33171
56905

Garbei siekti yra visokių 
būdų. Daugelis jos siekia veik­
dami politikoje, diplomatijo­
je, profesijos moksle, literatū­
roje ir bendrame socialiame 
draugijiniame gyvenime. Bet 
atsiranda ir tokių, kurie va­
dovybės ir garbės siekia net 
išsižadėdami savo tautos ir 
niekindami bei šmeiždami sa­
vo kaimynus gyvus esančius 
ir net mirusius.

garbės neužsitarnausi. Ypatin­
gai garbės neatsieksi šmeiž- 
damas mirusius. Neatsieksi 
garbės niekindamas Lietuvą 
mylinčius ir šiai šaliai ištiki­
mus piliečius. Norėdamas, ga­
li taip elgtis, bet mirtis, biau- 
rybė, visvien tave žemėn į- 
mes ir dar su didele panieka.

paskutinei minutei jam bū­
nant šios žemės paviršiuje. Jis 
tapo palaidotas garbingai, ko 
nesusilauks tie, kurie jį šmei­
žia ir žemina. Jo kapas gar­
bingoje vietoje ir priežiūroje, 
kur plevėsuoja žvaigždėta A- 
merikos vėliava.

žvaigždėta Amerikos vėlia­
va, kuriai velionis Bajoras bu­
vo ištikimas, laikė apdengusi 
velionio karstą ir kūną iki

Velionis Bajoras nebuvo 
garbės ir vadovybės troškė- 
jas ir svetimiems neparsidavė. 
O už tai, kad jis buvo nuošir­
dus lietuvis ir ištikimas šiai 
šaliai pilietis, joki šmeižtai jo 
nepažemins!

K. J. Paulauskas.

Netekus a. a. Prano Bajoro

ros. Trys automobiliai vaini­
kais prikrauti... Gėlių net iš 
Chicagos, Clevelando, Detro­
ito. Tas rode mases pažinusį 
velionį Praną.

Velionis būdamas Pirmojo 
Pasaulinio karo veteranu, ko­
vęsis Franci jos laukuose UŽ 
žmonių ir valstybių laisvę 
(bet, deja...) gražiai ir įspu- ' 
dingai su kariškomis ceremo­
nijomis ir šaudymais nuleistas 
į šaltą kapą tarpe savo gink­
lo draugi/., gailus trimito' gar­
sai aidėjo tyliose veteranų 
kapinėse ir maišėsi su palydė- 
jusiųjų kukščiojimais... Šird­
gėla vėrė velionies našlę Ie­
vą...

Palaidos gėles buvo pasku­
tiniu atsisveikinimu su žemės 
kelionę baigusiu Pranu... Pas­
kiros gėlės, primine paskirai 
viens po kito atsiskiriančius 
musų tautės vaikus...

Nuvys gėlių vainikai ant 
velionio kapo, bet niekada ne­
išdils gražus atsiminimai apie 
velionį minint jo darbus, as­
menybę. Daug sykių lankys jo 
kapą vienumoje likusi našlė; 
daug žmonių ir jaunimo ap­
lankys visuomet prisimindami 
per anksti iš musų tarpo iš­
siskyrusį idėjos žmogų...

Gyvenimas bėga savo keliu. 
Niekieno nesustabdomas su­
kasi amžių ratas... Gyvenimo 
bedugnė atskiria mirusius nup 
gyvenančių... Velionis Pranas, 
atsiskyręs iš gyvųjų tarpo, 
ilsisi mums nežinomame pa­
saulyje, tikimės, ramybėje..;

Petras Juknys.

Ir taip staigiai ir netikėtai... 
Oh, toji nelemta ir žiauri mir­
tis... Ir skina ji mums taip 
brangius ir artimus žmones... 
Taip, retėja musų tautiečių 
ir tėvynainių eilės... Retėja 
diena iš dienos...

Velionis Pranas buvo visada 
malonus, nuoširdus ir gana 
draugiškas asmuo. Jį pažinau 
per pastaruosius devynerius 
metus. Velionis man buvo ant­
ruoju tėvu patarimais ir pa­
mokymais šioje klaikioje že­
mės kelionėje...

Pamenu paskutinį vakarą 
su Pranu, Operetės choro gar­
bės pirmininku ir vienu iš pir­
mųjų Operetės Draugijos stei­
gėjų prieš 35 metus... Dar tą 
patį vakarą, birž. 27 d. velio­
nis Pranas pasakė dvi gražias 
kalbas choro išleistuvių vaka­
rienėje... Jis kalbėjo taip ma­
loniai, taip nuoširdžiai ir tė­
viškai... Ir tai buvo paskuti­
nis vakaras su jaunimu, su vi­
sais... O velionis jaunimą taip 
mylėjo, veik visą savo gyveni­
mą buvo atsidavęs ir pasi­
šventęs jaunimo idėjoms ir su 

\iaunimu veikdamas jaunu jau­
tėsi, pasak paties velionio žo-

dar labiau skaudina širdį 
timiesiems ir velionį pažinu- 
siems prieteliams. Oh, kad dar 
Pranas butų pagyvenęs nors 
keletą metų; o jis mums, A- 
merikos lietuviams, šiose die­
nose taip dar reikalingas ir 
jo darbas reikalaujamas. Jis 
daug dirbo, rašė, kure; kūrė 
poezijas, ir vis lietuviams, lie­
tuvių išeivijos kartoms ir jo 
paties 
tuvai.

Prie 
būriai
giminių... O jų 
reiškė nustolį, 
per anksti netekus brangaus 
asmens. Daugelis ašarojo, o 
daugelis!...

Ilgos virtinės automobilių 
tiesėsi lydint velionio kurią į 
amžinybės ir poilsio vietą... 
Kalbos, apgailestavimo žo­
džiai, artimųjų ir kolegų aša-

ar-

numylėtai gimtinei Lie-

velionio 
žrųonių,

karsto rinkosi 
eilės draugų, 

atdusiai viešai 
nuostolį dar

Jurkus, 
Jurkus, 
Selonskienč, 1986-1 
Gelumbeckas, 45583 
Paviloniene, 32012 
šaltienė, 4'9073 
Zuttell, 22140 
Kuprus, 27398 
Žalis, 44574 
Lukis, 54987 

Gerdžius, 25211 
Klepečkienė, 3660-1 
Norkaitis,, 43006 
Petrauskienė, 51899

M. Norkaitienė, 51900 
Shedlow, 57261 

Monkevičius, 24086 
Jurgelis, 44395 
Levulienė, 51925 
Mockevičius, 56173 
Paskienė, 57807 
Georges, 50176 
Atmanavičius, 39776 
Baranauskas, 39778 
Atmanavičienė, 47192 
Urba, 39437 

Urbiene, 40661 
Strieff, 36773 
Birietta, 40796 
Birietta, 42080 
Giraitienė, 45089 

Strieff, 50181 
Štreimikis, 53225 
Ignatavičienė, 54297 
Sakas, 56269 \
Wenckus, 55419 /
Palionis, 

Ardickas, 
Siupienis, 35183 
Grigas, 36633 
Yencoriutč, 58744 
Juodinis, 40496 
Ambrutis, 40797 
Šimkus, 40974 
Koeller, 51215 

Haas, 51653 
Stupuras, 18145 
St'upurienč, 19915 
Kscenaitis, 42023 
Kuprevičius, 45099 
Kuprevičiene, 45257 
Salasevičius, 18559 
Salasevičienė, 18560 

Maslauskas, 229336 
Laukaitis, 25138 
Maslauskas, 33319 
Juočienė, 43639 

VV. Savage, 45826 
Šneideris, 49273 
Muželis, 56382 
Pilipienė, 56966 
Pllipas, 56967 
Jonavičienė, 40058 
Jenkins, 52270 
Kvpčelaitienė, 53506 
Stapchikienė, 53507 
Andrulevičienė, 56646 
Andrulevičius, 58688 
Kulikienė, 43452 
Palčinskienč, 25795 
Palčauskas, 36341 
Dirsa, 35403 

Babraitis, 49004 
Mikalauskas, 51501 
Delkiene, 44010 

Adamonis, 48788 
Adamoniene, 48787 
Karpavičius, 50863 
Menčiunas, 51707 
Petrauskas, 23701 
Bražinskas, 25486 
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aukojo SLA 
Emigrantų Fondui 
Paaukokite ir jus.

Mirus Tėvynės redaktoriui 
Pranui Bajorui, jo kunui dar 
nepalaidotam esant, ir vėliaus 
palaidojus, teko matyti veik 
visuose Amerikos lietuvių 
laikraščiuose, pačių tų laikraš­
čių redaktorių parašytus ko­
mentarus apie velionio , gyveni­
mą, jo veikimą lietuvių lite- 
ratiniame bei spaudos darbe, 
ir aplamai apie jo pažiūras 
bendro musų gyvenimo eigo­
je.

Pasaulyje priimta apie mi­
rusį kalbėti gerai, arba nieko 
nesakyti. Laisves redaktorius 
p. R. Mizara, kilmėje vilnietis- 
dzukas ir nepertolimas velio­
nio Bajoro kaimynas Lietuvo­
je, nors esantis skirtingų pa­
žiūrų negu Bajoras, nepašykš­
tėjo Laisvėje net dviejų skil­
čių straipsnyje rimtai ir beša­
liškai paminėti velionio Bajo­
ro biografiją ir jo veikimą. Gi 
tuo pačiu sykiu komunistų 
Vilnies redaktoriai ir A. Bim­
ba paminėjo visokiomis nesą­
monėmis ir net velioniui 
mesdami fašizmą, kokiu 
lionis nėra buvęs.

Kas gi fašizmas? Tai
godumu persisunkęs nepasoti­
namas nacionalizmas. Jis yra 
trijų spalvų: juodas, rudas ir 
raudonas. Juodasis fašizmas 
buvo Italijos Mussolinio vado­
vybėje. Juodasis fašizmas bu­
vo prarijęs ramiai gyvenan­
čias valstybes Ethiopiją ir Al­
baniją. Nepasisotinęs siekė ir 
daugiau, norėdamas padaryti 
Italiją galinga imperija. Ru­
dasis fašizmas, arba naciai, 
buvo Vokietijos Hitlerio va­
dovybėje, kuris buvo prarijęs 
Čekoslovakiją, nuo t Lietuvos 
atplėštą Klaipėdos kraštą ir 
Austriją. O prieš savo galą, 
buvo apžiojęs Lenkiją ii’ Bal­
kanų valstybes. Raudonasis 
fašizmas yra Rusijos komu­
nizmas, kuriam vergiškai tar­
nauja Vilnies redaktoriai ir 
Bimba. Šis raudonasis fašiz­
mas yra prarijęs visą eilę ra­
miai gyvavusių valstybių, ku­
rių tarpe ir musų senoji tė­
vynė' Lietuva. Kuris rėmė ar 
remia bet kurį čia paminėtą 
fašizmą, tai tik -tas yra fašiz­
mo rėmėjas ir sykiu fašistas.

Velionis Pranas Bajoras bu­
vo tikras demokratas sanda- 
rietis. Jis netik nepritarė nei 
vienam fašizmui, bet kiekvie­
ną jų smerkė. Jis buvo laisvo 
žmonijos gyvenimo šalininkas, 
kad kiekviena, didelė ar maža 
valstybė gyventų laisvai ir ne­
priklausomai nuo kitų. Jo bu­
vo didžiausiu troškimu jo gim­
tąją Dzūkiją ir visą Lietuvą 
matyti laisva ir nepriklauso­
ma valstybe. Jis to troško ir 
tam dirbo nuoširdžiai.

Velionis, tapęs šios šalies 
piliečiu, irgi savo vardu nesu­
tepė agentaudamas ar tarnau­
damas bet kurios kitos valsty­
bės interesams, paneigdamas 
šios šalies tvarką. Jis buvo 
ištikimas pilietis. Jis tarnavo 
Amerikos kariuomenėje ir bu­
vo karo fronte Francijoje gin­
ti šios vėliavos garbę. Ar gali 
prie velionio Bajoro prisily- 
ginti Vilnies redaktoriai ir 
Bimba, kurie drįsta jį net mi­
rusį šmeižti? Kam jie šiandien 
tarnauja ir keno interesais rū­
pinasi ?

Nepamatuotai, tiksliai ir 
melagingai šmeiždamas kitus",

B
Ii

tl

džių.
Ir staiga 

Prano, jau 
pe...

Prano, to gerojo 
nėra gyvųjų tar- 

Taip" netikėtai!... O tas

SKAUDŽIOJE ŠIRDGĖLOS VALANDOJE, NE­
TEKUS MYLIMO VYRO PRANO BAJORO, REIŠ­
KIA UŽUOJAUTĄ,. NAŠLEI IEVAI BAJORIENEI, 
GIMINĖMS, VIZBARŲ ŠEIMAI, SLA IR DRAU­
GAMS.

OPERETĖS CHORAS LIŪDI NETEKUS SAVO 
BRANGAUS GLOBĖJO IR JAUNIMO PRIETE- 
LIAUS. ,

Brooklyn© Lietuviu Operetes Choras.

Špokas ir Plunksna

turėjo

ir

(Tąsa nuo 2 pusi.)
Plunksna pasivijo ją prie pat Špoko durų ir 
prašnekino:

“Brangute, kodėl pas mane daugiau ne­
užsuki?”

“Ot, taip sau — laiko neturiu”...
“Turbut tik ar nemeluoji?”
“Ne”...
“Pasakyk man”.
“Ką tokio?”
“Juk žinai — Špokas”...
Žiemienė nuleido akis. Plunksna

progos į ją gražiai pasižiūrėti ir gailestingu 
balsu tarti:

“Ką — jį myli? Pasakyk — nepyksiu”...
Žiemienė lėtu balsu atsakė:
“Gal ir taip, o gal ir ne”...
Tuo tarpu Špoko smuklės durys atsidarė 

pro jas išsikišo Špoko galva. Ir netrukus
tarpe Plunksnos ir Žiemienės — stovėjo su 
pilna alaus bonka rankoje...

Vyrai aštriais žvilgsniais susitiko ir kaip 
gaidžiai vienas prie kito prišoko. Plunksna 
pasišiaušė prieš Špoko ilgą snapą ir norė­
jo ką tokio sakyti, kai tuo tarpu špokas laikė 
virš Plunksnos galvos alaus bonką ir buvo 
pasirįžęs smogti į pakaušį. Plunksna atkišo 
savo ilgas rankas ir rengėsi smūgį sutikti.

Špokas surįko:
“Žiebsiu!”
“Tu?!”

“Man?!”
“Tau!”
“Pabandyk tu, rupuže!”
Ir jei ne Žiemienė, tik Alachas težino, kas 

butų nutikę. Nors nusigandusi, bet ji šoko 
prie abiejų ir pradėjo šaukti:

“Džio, Džian, what is the matter?!”
Tiedu jai atšovė:
“Shut up!”
“Keep away!”
Žiemienė šiaip-taip atstume vyrus vieną 

nuo kito. Šoktelėjus aukštyn, Plunksnai pas­
makrį mandagiai pakuteno, į Špoką manda­
giai pažiurėjo, jam už nosies patraukė ir man­
dagiai šuktelėjo:

“Kas dabar? Ko judviems maža? Negra- 
Nustokit!”
Savo mandagiu pasielgimu našlė vyrų šir- 
užgavo ir taip

žu!

dis juos sugraudino, kad abu

tr- L'
V'ž-feiW ‘‘ 
•M,

Dabar aš nieko ne- 
išperai-

vestu-
iki pil-

du, nieko vienas kitam nesakiusiu, savais ke­
liais nuėjo.

Tik už valandėlės abiejų smuklių languo­
se po figūrą pasirodė: viename — maža, sto­
ra, o kitame — pilvota. Tai buvo Špokas ir 
Plunksna, kuriedu vienas kitam po ameriko­
nišką špygą rodė.

Našlė, besišypsodama, nuėjo namo.
* * * 1

Reikalai blogėjo. Netik žmonės plačiai 
kalbėjo, bet ir pats Plunksna įsitikino: Špokas 
su Žiemiene apsiveda. Laikraščiuose apie tai 
plačiai rašoma. Vienas net Žiemienės paveiks­
lą įdėjo.

Plunksna del to įvykio begaliniai susirū­
pino. Jis šėlo, dūko, lyg kad dalies proto bu­
tų netekęs. Kas tik į jo smuklę užėjo — apie 
savo nelemtą gyvenime nuotikį pasakojo. Vi­
siems skundėsi, kiek daug blėdies ir nesmagu­
mo Špokas jam pridarė. Niekino jį. Skundė­
si ypač del to, kad jo buvęs geras dalininkas- 
draugas net ir meiliškai jį nuskriaudė. Mei­
lus jis link visų pasidarė. Vaišino kiekvieną, 
kas tik į jo įstaigą užėjo. Sakė:'“

“Gerk, kiek tik nori!
paisau^ Vis viena, man ar tam velnio 
Špokui bus galas!”

Besiartinant Špoko su Žiemiene 
vėms, Plunksna vieną dieną išsigėrė
iriausios soties ir daužėsi, rėkė, drąskėsi, kaip 
pasiutęs katinas. Kumščiomis į gėrimų sta­
lą mušė. Galva sieną bandė išversti. Užėju­
siems žmonėms nedavė gerti. Pagaliau, ėmė 
•į grindis trankyti stiklus, pagriebęs pilnas gė­
ralų bonkas į gatvę svaidė.

* * *
Buvo pasakiškai gražus pavasario prieš­

pietis. Saulė mėtė savo skaisčius spindulius 
iš aukštybių ir žaidė miesto dulkėtose gatvė­
se.

Iš bažnyčios išėjo vestuvninkų būrys. 
Linksmai šypsojosi Špokas, o dar linksmesnė­
mis akimis į jį žiurėjo buvusi Žiemienė, o da­
bar jau Špokienė. Ji, tartum glostoma katė, 
čiaupėsi, šaipėsi, staipėsi ir kiek galėdama 
glaudėsi prie Špoko storo kūno.

Kitoje bažnyčioje liūdnai gaudė varpas. 
Tai buvo Plunksnos laidotuvės. Vargšas 
Plunksna: po to įdukimo dienos ėmė savo 
smuklėje ir pasikorė.

Radusieji jį pasikorusių, pasakojo, buk 
jo viena ranka buvo atkišta link špoko smuk­
lės, o kitoje laikė raščiuką:

“Palauk tu, šuns snuki špoke! Aš su ta­
vim kad ir aname gyvenime atsilyginsiu!”

Pramuš Bajoras
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Naugatuck, Conn

Florida

Wilkes Barre, Pa

<\VAVAVAVAVAVAVZ\VAVAVAVAVAVAVAVAVA'

kas

Ameri

636 Broadway, So. Boston 27, Mass

žvavavavaVavavavavavav.

K. Sru-
Žebriui
Šimkų-

Antani-

tautie 
ką mo

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

$3,200.00
$78,929.66

Puota, Pavyzdingoje 
Lietuvių Šeimoje

Unter- 
J u ozas

$1,811.60
$32,313.25

Ruošia Lietuvos pri 
pažinimo minėjimą

Pamini Lietuvos
Kankiniu Sukaktį

Lankėsi SLA Ketvirto 
Apskričio Pirmininkas

dolerių.
didelis

17 dieną

nusistatymo griežtai
Walter Domash.

Malonus jaunime

Daiva Nauragytė, 
(21 a) Augustdorf/Detmold 

DP Camp, Block 34, 
Germany, British Zone.

dienas $37.50 
26.00 

110.00 
70.50 

108.00 
18.00 
24.00 

210.00 
108.00 

17.00 
174.00 
108.00 
57.50 
6.00 
6.00 

43.00 
46.00 
12.00 
28.50 
28.50 

108.00 
48.00 

..5.50 
79.50 

144.00 
128.00

Dėkoja už aiideivitus

santikius 
vokiečiai 

kunigai 
savo au-

li etų vaite, 
, August- 
stovykloje, 

einu į

Ponia Lumbienė yra pavyz­
dinga lietuvaitė. Ji priklauso 
visose lietuviškose organizaci­
jose, kurių skaičiuje yra ir 
SLA 115 kuopa. Ji niekuomet 
neatsisako nuo jokio tautinio 
darbo. Ji yra pilname savo 
amžiaus žydėjime, stipri ir ap­
sukri. Musų visuomenė daug 
kartų matė ją vaidinančią sce­
noje.

Būdama tvirta lietuvybėje, 
p. Lumbienė išauklėjo lietu­
viškoje dvasioje ir 4 savo sū­
nelius, kurių jau du prisirašė 
prie SLA.

Puotos dalyviai nuoširdžiai 
alinkėjo p. Lumbienei ir jos 
iloniems sūneliams ilgiausių

Daugmetis veikėjas kviečia 
į pasitarimą

nisches Lager (14 a) Ober- 
lenmingen/ Kreis Nertingen 
(Wuertt) Germany, U. S. A. 
Zone.

yra nuobodu gyventi 
stovykloje, todėl man 

labai didelis malonumas 
bent vieną, laišką, iš A-

Liepos 11 dieną SLA Cen­
tre ir Tėvynės redakcijoje lan­
kė žymus Susivienijimo ar vi­
suomenės veikėjas, SLA ket­
virto apskričio pirmininkas V. 
Alksninis iš New Haven, Conn. 
Jis atostogų metu lankėsi 
New Yorke-Brooklyne pas sa­
vo artimus draugus, tai pasi­
naudodamas ta proga aplankė 
ir savo organizacijos centrą. 
Su svečiu maloniai pasikalbė­
ta Susivienijimo ir kitais įvai­
riais reikalais. Jam ypatingai 
rupi SLA 4 apskričio rengia­
mas piknikas, kuris įvyks lie­
pos 20 dieną, kad jis butų pa­
sekmingas.

Buffalo 21,800, 
Rochester — 

— 14,500, 
9,3(70, Yon- 

New Jersey:

kuriems tik rupi 
kurie brangina vi- 
reikalus. O pasima- 
geriausia proga lie- 

kuomet ruošia-

zijos ir Amatų mokyklos iš' 
žudytųjų mokinių, bei nukan 
kintų kunigų fotografijos ii 
daugelis masinių žudynių vaiz

Detroite, 
gausaus 
kiekvienam 

rupi musų 
likimas, kai

Abramikienė-Brazausk aite 
Eleną^ Juzefos Staškevičiutės- 
Brazauskienės duktė, dabar 
gyvenanti Vokietijoje, (13 a) 
Scheinfeld, D. P. camp, ieąko 
savo dėdes Mykolo Staškevi­
čiaus, kilusio iš Šiaulių apskr.

Prašoma atsiliepti, ar jo ad-

Aliquippa, Pa. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 27 d., 1:30 vai. po 
pietų, pas draugus Einikius, 
1501 Green št? Nariai ir na­
rės malonėkite visi dalyvauti 
šiame mėnesiniame susirinki­
me, nes tai musų reikalas. 
Gėda, kai iš 20 narių j susirin­
kimą ateina 4 ar 5 nariai! — 
J. Plečkaitis, sekr.

Taip pat plati Los Angeles 
ir San Francisco lietuvių vei­
kimo apžvalga, Telšių gimna-

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

“K. L.” leidžia buvę chica- 
giečiai Antanas ir Brone Ski- 
riai. Prenumerata metams 
$2.00. Adresas: 2721 Logan 
St., Oakland 1, Cal. L.

Išėjo birželio mėnesio “Ka­
lifornijos Lietuvio” 6 numeris. 
Jis skiriamas paminėjimui še­
šių metų liūdnai sukakčiai tų 
lietuvių, kurie buvo Rusijos 
bolševikų žiauriai kankinti ir 
nužudyti 1941 metais. Tame 
numeryje įdomus šie straips­
niai: 1940—1941 metų Birže­
lio Dienos, Prisimenant Lie­
tuvių Tautos Kankinius, Mes 
Kaltiname Bolševizmą, Lietu­
vos Kankinių Diena, Murdered 
in Lithuania By Bolsheviks 
During 1941, .Soviet Atrocities 
in Lithuania, An Appeal of 
Ex-President Dr. Kazys Gri­
nius, My Visit to Moscow, Li­
ving Conditions of the De­
ported by Soviets, ir daug ki-

Mokslo vidurinėje mokyklo 
je 'užbaigimo proga p. V 
Lumbienė suruošė savo sune 
liui Bladui gražią puotą lietu 
viško veikėjo A. Skarnulio į 
staigoje. Dalyvavo labai gra 
žus pavyzdingų lietuvių ir lie 
tuvaičių būrelis, del to ir puo 
ta buvo tikrai smagi ir malo

gyvenome Lie- 
kartais nesusi- 
evangelikų ir 

ten

' St. Louis, Mo. — Krūptelė­
jau, pamatęs “Naujienose” ži­
nią, kad mirė Tėvynės redak­
torius Pranas Bajoras. Labai 
gaila, kad netekome energin­
go ne tik SLA bet ir lietuviš­
kai visuomenei veikėjo, a
J Atsimenu mano asmenišką 
HU velionių pasikalbėjimą S. 
iį. A. 41 seime Chicagoje 1940 
m. kai jis buvo pirmukart iš­
rinktas į Tėvynės redaktorius. 
Aš jį pasveikinau, linkėdamas 
geriausdos kloties, o jis, spaus­
damas man ranką, atsakė: 
“Užtikrinu, kad senas arklys 
iš vagos neiškrypsta”. Pažvel­
gus atgal ir matyt, kad velio­
nis savo 
laikėsi.

Ii-e! Lauk i a- 
Tavo pagelbės, kaip Saus- 
išvarginta žemė lietaus. 

Turime jėgos, energijos, noro 
dirbti, bet dabar skurstame, 
nykstame, žūvame patys sau 
ir tautai. Todėl padek norin­
tiems gyventi.

Su viltimi

Brangios tautietės!
Aš esu tremtinė 

gyvenu Vokietijoj, 
dorf’o lietuvių 
man yra jau 13 metų 
gimnazijos IV klasę, be to esu 
skautė. Aš labai norėčiau su­
sirašinėti su kokiomis nors 
m e r g a itėmis (lietuvaitėmis) 
maž daug mano amžiaus. Man 
labai 
musų 
butų 
gauti 
merikos, kur žmonės visai ki­
taip gyvena, negu čia. Čia 
mes gyvename žemuose lenti­
niuose barakuose, aplinkui 
smėlynai ir kelmynai bei ma­
žos pušaitės, gyvename gana 
susispaudę: aš su tėveliais ir 
senele gyvenu viename kam­
baryje, čia pat verdam, čia 
pat ir miegam. Mes, vaikai, 
pietus ganame iš bendros vir­
tuvės, pietus buna labai ne­
skanus, dažniausiai karti (kad 
sunku praryti) kukuruzų sriu­
ba. Pramogų čia jokių nėra, 
taigi, man butų didžiausia 
pramoga, bent vieną kartą į 
menesį gauti laišką iš 
kos. \ v

Rašykit' man mielos 
tės, kaip jus gyvenate, 
kotės ir kaip praleidžiate lais­
vą laiką. Bukit mano drau­
gės iš užjūrio.

Esu šiek tiek pramokus 
angliškai, jeigu jums sunku, 
galėtumėm susirašinėti angliš-

Geri Sentikiai Tarp Liet. Evangelikų 
ir Katalikų Vokietijoje

Domo Jokšo-Jokševičiaus ir 
Marijos Docienės, gyvenančių 
Lietuvoje, Kalnėnų kaime, 
dukterys ir kiti giminės. Ra­
šykite adresu: Adomas Pau­
lauskas, 251 Assembly Centre, 
Baltic DP Camp Wolterdin- 
gen, (20 a) Soltau, Germany, 
(Great Britain Zone).

Tremtinis K. Cicėnas, kilęs 
iš Švenčionių apskr., Daugė­
liškio vals., nori susirašyti 
su Amerikos lietuviais, kilu­
siais iš Švenčionių apskr.

Adresas: K. Cicėnas, Lita-

liepos 27 d. 
svečių bu- 

tikra.m 
senosios 
ji atsi- 

ver-

New Yorko valstijoje viso 
gyventojų yra 12,959,000, o 
jų tarpe 2,206,000 žydų (ku­
rių daugiausia apie 2,033,000, 
gyvena New Yorko mieste). 
Kituose miestuose žydų gyve­
na sekamai 
Albany — 9,400, 
23,400, Syracuse 
Mt. Vernon — 
kers — 7,200;
Newark — 73,000, Paterson— 
24,000, Jersey City — 21,600, 
Trenton — 9,650, Atlantic Ci­
ty — 12,800. Kitų valstijų 
miestuose: Baltimore — 73, 
(500, Boston — 118,000, .Chica­
go — 363,000, Cleveland — 
90,000, Detroit — 90,000, Los 
Angeles — 125,000, Philadel­
phia. — 293,000, Pittsburgh— 
52,000, St. Louis — 51,000.

Draugijos nuosavas 
ir salė Linden Park 
didžiojo vieškelio.

Atvykite senieji veikėjai pa­
sidalinti nuomonėmis ir pasi­
džiaugti musų nuveiktais dar­
bais, o taip pat atvykite jau­
nieji lietuviai ir pamatykite, 
ką yra nuveikę senieji veikė­
jai vien tik Naugatuck ir 
Union City, kur įsigyta nuo­
savas parkas ir pastatyta pui­
kus pastatai su visais pato­
gumais ir pagerinimais. Pa­
matykite ir paskatinkite kitas 
kolonijas sekti šios vietos vei­
kėjus ir organizacijas.

Antanas J. Mazotas.

Atsiradus geraširdžiam, no­
rinčiam mums padėti žmogui, 
ir pradėjus asmeniškai susira­
šinėti laiškais, prisiusime sa­
vo autobiografijas.

Susirašinėjimui adresas: Eu­
ropa—Germany, 14a 
lenningen, Albstr. 6, 
Butėnas.

Brangus Tautiet 
me r" ~
ros

Kuopų Susirinkimai
Stamford, Conn. — SLA 

168 kuopos susirinkimas įvyks 
rugpiučio 3 dieną, nuolitinėje 
vietoje. Dienotvarkėje daug 
svarbių reikalų, o ypač duok­
lių užsimokėjimas, kad apsau­
gojus narystės teises. — Sek­
retorius J. Pocius.

Valstijas.
inteligentų, penkių 
tėvas, motiną, dvi 
r sūnūs. Visi šei- 

sveiki, darbingi, 
prekyboj, biure, 

fabrike, žemės ūky 
šeima neserganti sve- 
‘izmais

Paieškau Pranciškaus Stuo- 
gio, sunau.s Domininko, Voškų 
valsčiaus. J Ameriką atvyko 
1914 metais. Manoma, kad gy­
vena Chicago, Ill. Turiu svar­
bų reikalą. Malonėkite atsi­
šaukti šiuo adresu:

J. HERMAN, 
133-06 Linden Blvd.,

So. Ozone Park 20, L. I. N. Y.

-Liepos 9 d. lankėsi Centro 
įstaigoje SLA 42 kuopos sek­
retorius Petras Medlin su 
žmona, dukrele ir žentu. Ši 
pavyzdinga lietuviška šeimelė 
atvyko iš Grand Rapids, Mich. 
New Yorko pamatyti.

Brolis Medlin papasakojo, 
■kaip gerai laikosi jo kuopa, 
kaip visi nariai suprato reika­
lą persikelti į neprarastiną ap- 
draudą, kaip gražiai gyvena 
jų mieste lietuviai ir kt.

Geraširdi-e Tautieti-e!
Šiuo kreipiasi į Tave viena, 

karo metu iš Lietuvos ištrem­
ta, dabar Vokietijoj amerikie­
čių zonoj gyvenanti lietuvių 
tremtinių šeima, prašydama. 
Tavo gailestingumo ir gera- 
daringumo padėti jai persikel­
ti iš Vokietijos į Amerikos 
Jungtines

Šeima 
asmenų: 
dukterys 
mos nariai 
gali dirbti 
restorane, 
ir kitur 
timais “izmais”, lietuviška 
patrijotinėj dvasioj subrendu-

Mes, lietuviai tremtiniai, gy­
venantieji Meerbeck’o stovyk­
loje, Vokietijoje, reiškiame pa­
dėką savo geradariams — gi­
minėms, gyvenantiems Ame­
rikoje, už gautus afideivitus, 
būtent:

Ponams Peter Jonkaitis, 
Bethlehem, Conn.; Margaret 
Šmitienė, Bethlehem, Conn.; 
Kazimieras Bogusiewiez, Chi­
cago, Ill.; Joe. W. Bogusz, Ro­
by, Indiana; T. W. D. Stroga, 
Chicago, Ill.; John Piragis, 
Detroit, Mich.; Jurkūnams, 
Elizabeth, N. J.; H. J. Kanz- 
leriams, Linden, N. J.; A. S. 
Berkieliams, Antioch; S. Čir- 
buliui ir S. Z. Jurkūnams, 
Chicago, Ill.; Tomui Podlias- 
kiui, Elmhurst Ill.; M. 
bams, Cicero, Ill.; M. 
Bellwood, Ill.; Agnes 
nas, Pittsburgh, Pa.;
nai ir Jonui Ropiams, Hillside, 
N. J.; Mykolui ir Veronikai 
Vaičiūnams, Brooklyn, N. Y.; 
Povilui Butvydui, Nutley, N. 
J.; A. Gečaitei, Newark, N. J.

to, reiškiame taip pat 
nuoširdžią padėką vi- 
tiems, kurie šiame rei- 

viso-

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

..-..G E N E R A L INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

Birželio 8 d. čia įvyko jau­
kus bankietas, kuriuo forma­
liai pradėta BALF vajus. Sve­
čių buvo per 450. Kalbas pa­
sakė žymus pareigūnai ir dva­
siškiai. Bankietas davė pelno 
pusantro tūkstančio

Dabar ruošiamas 
piknikas rugpiučio 
Lithuanian Country Club. Čia 
irgi tikimasi gražaus pelno.

Tag Day diena bus rugsėjo 
15 jd. Kviečiamos visos mote­
rys ir merginos rinkliavai po 
Pittsburgh© gatves.

Juozas Virbickas.

Viena jauna lietuvaitė, trem­
tinė, kreipėsi į mus savo laiš­
keliu, kurį ištisai žemiau pa­
talpiname, prašydama jaunų­
jų tautiečių, kad su ja susira­
šinėtų. Tikimės, kad Amerikos 
lietuvių jaunimo tarpe atsiras 
norinčių su ja susirašinėti. 
Tai gražus tos jaunuolės su­
manymas. Visi turėtų užmeg- 
sti glaudesnius ryšius ir su­
rasti galimybes susirašinėti 
su tais, kurie pateko tokion 
baision nelaimėn. Musų jau­
nuomenės laiškai, butų jiems 
tikra paguoda ir džiaugsmas. 
Atsiliepkite į gražų Daivos 
Nauragytės sumanymą!
O, laikas jau keltis, šalie Lietuvos; 
Gana bus globėjų ant tavo galvos. 
Kurie tavo turtais dalinosi

Maironis.

resą pranešti jos vyro broliui 
ką tik atvykusiam iš Vokieti' 
jos, šiuo adresu: Vladhs Air 
ramikas, 2106 So. 15-th St. 
Springfield, Ill.

8 J 0 H N N A G H T E N & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

| 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 12 Dieną> 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ADOMAS PODiŽIUNAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 

gruod. 24 d., 1887 m., Velikunų kaime, Utėnų apskr. 
Prie SLA prisirašė bal. 8 d., 1923 m., mirė birž. 27 
d., 1947 m. vėžio liga. Velionio pusseserei, Lena 
Dambrowska, pomirtinės išmokėta _______  $600.00

MARE STASIUILEVIČIENE, 89 kp., E. Chicago, Ind., 
gimus spal. 15 d., 1888 m., Trakų apskr. Prie SLA 
prisirašė spal. 1 d., 1934 m., mirė biž. 13 d., 1947 m. 
nuo coronary occlusion. Velionės dukterei, Anna 
Zych, pomirtinės išmokėta _____________  $600.00

ANTANAS TAMKEVIČIUS, 140 kp., Charleroi, Pa., gi­
męs spal. 1 d., 1880 m., Kuliešių kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 8 d., 1918 m. mirė 
birž. 7 d., 1947 m. nuo kraujapludžio. Velionio mo­
teriai, Elzbietai Tamkevičienei, pomirtinės išmokė­
ta __________________________________ $1,000.00

BARBORA PALULIENE, 208 kp., Chicago, 111., gimus 
rugs. 1 d., 1926 m., mirė birž. 8 d., 1947 m. nuo lym­
phosarcoma. Velionės vyrui, Petrui Paluliui, po­
mirtinės išmokėta--------------------------------$1,000.00

Miami
apie redaktoriaus Prano Bajo- 
ri mirtį, skubame siųsti užuo­
jautą p. Bajorienei ir gimi­
nėms. Apgailaujame netekę 
stambaus veikėjo Susivieniji­
mo, visuomenės ir Lietuvos la- 
ibui. — Kazys ir Julia Braze- 
vičiai.

metų ir nepailstamos energi­
jos veikti lietuviškos visuome­
nės labui ir didinti tą garbę, 
kokią ji suteikia savo kuopai 
r i visai vietos visuomenei. Va­
lio ! Bankiete Buvęs.

Aš esu Šv. Jurgio kareivis 
ir jau nuo mažų dienų kovo­
ju už lietuvybę, tik ne su šau­
tuvu ir durtuvu, bet teisybės 
žodžiu. Mano veikla siekia dar 
tuos laikus, kuomet Cleveland, 
Ohio, įstojau į Švento Jur­
gio draugiją ir į SLA 14 kuo­
pą. Vėliau persikėliau į Nau- 
gatuck-Union City, Conn., kur 
padėjau sukurti Šv. Jurgio 
Kareivių Draugiją, kuri pui­
kiai laikosi, o taip pat SLA 
20 kuopą. Paskiau persikėliau 
į Hartford, Conn., kur, nors 
maža lietuvių tebuvo, bet vis 
tik buvo atgaivinta SLA 124 
kuopa ir dabar įiartfordas 
yra viena žymiųjų kolonijų su 
daugeliu lietuviškų draugijų, 
gera parapija ir kt.

Pažvelgus į savo praeities 
darbuotę, norisi pasimatyti ir 
pasikalbėti su visais brangiais 
lietuviais, 
lietuvybė, 
suomenės 
tyti yra 
pos 26 dieną, 
mas SLA 4-to apskričio pik­
nikas, ar geriau, suvažiavimas. 
Vieta kaip tik patogi: Šv. Jur- 

par- 
prie

LSD 116 kuopa, susidomė­
jusi laikraščių pranešimais 
apie 25 metų sukaktį nuo die­
nos, kurioje Amerikos valsty­
bė pripažino Lietuvą kaip su­
vereninę valstybę ir pilnatei­
sę tautų šeimos narę, ruošia 
draugišką s^bankietą ' Jurgio 
Jukniuno ūkyje, 7640 Artisian 
Avė 
Tikimasi 
rio, mat 
lietuviui 
tėvynės 
dūrė žiauraus akupanto 
guvėje. Vietas bankiete 
ma iš anksto užsisakyti 
fonu AT-0193. P

Viso _____________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __

Išmokėtos ligoje pašaipos
V. BOYSKYS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 6 savaites i 
B. BURDZIENB, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d 
R. BALCHITIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 16 s. ir 1 d. _
M. STOCKUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. ___
Z. LAZAUSKIENE, 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 24 s.
L. RADZIUNIENE, 46 kp.. Terre Haute, Ind. Sirgo 3 s.
P. ADOMAITIS, 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 2 s. .. 
E. KOKALIENE, 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 23 s. 
D. RAUKTIS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 24 s. -------
A. KEBLINSKAS, 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d
A. YANUSAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 20 s. ir 3 d. ...
K. LAUKAITIS. 64 kp., Baltimore. Md. Sirgo 24 s. ________
J. ZEKEVICIUS, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. -----
D. KALAFUT, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 1 s. ---------------------
B. WILLIAMS. 69 kp.. Rochester, N. Y. Sirgo 1 s. ...... ......... ..
N. DURSIENĖ, 95 kp., Coal Centre. Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d.
J. LEKAVIČIUS, 101 kp., Paterson. N. J. Sirgo 3 s. ir 5 d. . 
J. NARBUTAS, 139 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ------ .------------
A. BU.JAUSKAS, 155 kp.. Benld. Ill. Sirgo 9 s. ir 3 d. .5____
J. SADAUSKAS. 173 kp.. Lowell. Mąss. Sirgo 3 s. ir 1 d. .... 
A. GURAUSKAS, 204 kp., Tamaqua. Pa. Sirgo 24 s. -------------
A. GVAZDAUSKIENĖ, 247 kp., Aliquippa, .Pa. Sirgo 8 s.
M. SCOTT, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 19 s. -----------------------
A. KVIETKAUSKIENE. 277 kp.. Leechburg. Pa.- Sirgo 10 s. .
E. SAMTTAUSKIENĖ. 293 kp.. Wilsonville. Ill. Sirgo 12 s..........
J. WAITKUS, 297 kp., Greenfield. Mass. Sirgo 10 s. ir .. d.

savo 
siems
kale mus atstovauja
keriopai stengias mus ištrauk­
ti iš šio skurdo.

Jūsų giminės, gyvenantieji 
lietuvių stovykloje Neer- 

beck’e, Vokietijoje.

Kada mes 
tuvoje, būdavo 
pratimų tarp 
katalikų. Bet 
drumstė Lietuvos 
evangelikai, kurių 
dažnai panaudodavo 
toritetą politikavimui ir lietu­
vių evangelikų nutautinimui. 
Jie stengdavosi lietuviams 
evangelikams įkalbėti, kad 
evangelikas yra vokietis. Ži­
noma, tai neigiamai atsiliepė 
ir į santikius su broliais kata­
likais.

Evangelikai kunigai buvo 
dažnai vokiečių tautybes ar 
net Vokietijos piliečiai. Kai 
dabar evangelikai lietuviai 
tremty Vokietijoje gyvena, vi­
si tie nesusipratimai kaip ir 
išnyko. Lietuvos vokiečiai vi­
siškai įsijungė į Vokietijos 
gyvenimą ir nuo Lietuvos 
evangelikų atsiskyrė. Lietuvos 
evangelikai sudarė savo lietu­
višką bažnytinę organizaciją 
Vokietijoje ir sėkmingai vei­
kia. Atsitinka, kad vienoje- 
kitoje lietuvių stovykloje pa­
sitaiko koks ginčas, bet tokiu 
atveju jis yra tik vietinio ar 
asmeniško pobūdžio.

Mažosios Lietuvos Tarybai 
labai rupi, kad santikiai tarp 
katalikų ir evangelikų-refor- 
matų butų broliški. Juk tiky­
ba neprivalo musų skirti, bro­
liškas lietuviškas kraujas mus 
sucementuoja.

Man šiais reikalais teko tar­
tis su Šv. Sosto delegatu, kun. 
kan. Kapočiumi. Jis mane nu­
stebino savo nuoširdumu, su 
broliais evangelikais lietuviais 
geriausius ir tikrai broliškus 
santikius .palaikyti. Jis taip 
pat dalyvavo evangelikų kuni­
gų ir atstovų pirmame suva­
žiavime ir pasakė labai nuo­
širdžią pasveikinimo kalbą.

Katalikų kunigų suvažiavi­
me taip pat dalyvavo pakvies­
tas evangelikų konsistorijos 
atstovas ir draugiškai pasvei­
kino suvažiavimą. Tai musų 
istorijoje yra labai svarbus į- 
vykis, kurį męs, kaip Mažo­
sios Lietuvos evangelikai, prie 
kurių prisidėjo ir lietuviai 
evangelikai iš Tilžės, Ragai­
nės, Pilkalnės ir tt., ypatingai 
įvertiname.

Iš to matome, kad prie ge­
rų norų ir tolerancijos paro­
dymo geras sugyvenimas tarp 
Lietuvos katalikų ir evangeli­
kų yra visiškai galimas. Čia 
tai Šv. Sosto delegato nuopel­
nas.

Erdmonas Simonaitis,
Maž. Liet. Tarybos pirm.

Viso __ ._______________________________ j------------------------------------------

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------
M. J. VINIKAS

SLA sekretorius

■




